
BEZPARTYJNE PSSMO CODZIENNE

Dzisiejszy M efp
numer liczy W Sass

Redakcja przyjmuje
codziennie od ao^z. 10 -12 w poł. Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza Konto czekowe P. K. O. Nr. 205.102 Cena numeru |k4k

w Bydgoszczy
i na prowincji S* O iWRękopisów Redakcja nłe wraca Redakcja Admlnist *acja: Mostowa 6,Tel. 22 -18 Tel, Redakcji dzienny 22-18

,, nocny 16-80

Rok IV. lydsiosicz. wtorek 2 mala 1933 Nr. 100

Stalowy hełm w swastyce
Rozgrywka Hitlera z Hugenbergient

Złożenie z urzędu przywódcy Stahl-

heltnu ppłk. Duesterberga wywołało w po
łach politycznych duże poruszenie. Przv-

przypojnlnają, że nie tak dawno jeszcze
był on wspólnym kandydatem stronnictwa

Hugenberga oraz organizacji Stahlhelmu w

wyborach Prezydenta Rzeszy.
Ostry ton rozkazu Seldtego wskazuje,

że usunięcie Duesterberga poprzedz ia

gwałtowna walka między obu przywódca
mi Stahlhelmu, która obok momentów oso
bistych posiadała niewątpliwie głębsze
podstawy natury zasadniczej.

Główna kwatera Stahlhelmu s*a-

ra się zrzucić odpowiedzialność za kon
flikt na Duesterberga, utrzymując, że po
stępował on nielojalnie wobec Seldtego
i dyskwalifikował go w tajnych okólnikach

wobec komendantów krajowych. Seldie

od dawna już wzywać miał Duesterberga
do ustąpienia. Zwracano uwagę, że dziad

Duesterberga był żydem.
Prasa zgodnie podkreśla, iż faktycznym

powodem gwałtownego usunięcia drugiego
przywódcy Stahlbelmu był jego zasadniczy
opór przeciwko planowanemu połączenia
crganizacyj stahlhelmowych w e wspólnym
obozie ze szturmowcami, Duesterberg
bronił niezależności Stahlhelmu jako orga
nizacji wojskowej, która winna, jego zda
niem, odegrać samodzielną rolę w zakresie

zewnętrzne - politycznym. Ustąpienie
Duesterberga uważane jest za dotkliwy
cios, wymierzony pośrednio w Hugenberga,

tji rządzącej bronić musi sam praw człon
ków swego stronnictwa.

Biuro W olffa donosi, że. S eldte zgłosi?
przystąpienie do partji narodowo - socjali
stycznej. Komunikując o swej decyzji przez

radio, min. Seldte zaznaczył, iż podporząd
kuje się wraz z całą organizacją Stahlhel
mu kanclerzowi, zwalniając równocześnie

od przysięgi tych towarzyszy broni, którzy
nie chcą iść w jego ślady W zw;ąziku z u

sunięciem D uesterberga Seldte ogłosił de
klarację, w której oświadcza, że od chwil

ciężkiej decyzji, jednakże złożenie z urzę

du Duesterberga nastąpiło z powodu ist
nienia pomiędzy obu kierownikami związ
ku zasadniczej różnicy zdań w sprawie u-

stosunkowania się Stahlhelmu do rewolu
cji narodowo - socjalistycznej i w sprawie
jego przyszłej organizacji. Seldte wyra*
ża uznanie dla żołnierskiego zachowania

się Duesterberga, który, przekonany o zna
czeniu swego punktu widzenia dla egzy
stencji Stahlhelmu, uważał za właściwe

trwać na stancwisku aż do końca.

Nieomal tragiczny wy
padek polskiego alpi
nisty po wspaniałym

sukcesie
Lyon, l'. 5. (PAT). Jerzy Goler, znany ab

pinlsta polski dokonał w dniu 21 kwietnia

pierwszego wejścia na szczyt Pave 3850 me,

IrAw w warunkach nadzwyczaj ciężkich w cza

sie panowania śnieżycy. Nieco poniżej szczy
tu w czasie zjazdu na linie oberwą! się cypel
skalny, na którym zaczepiona była lina. Go*

ler stracił przytomność po oderwaniu się od

skały i odzyskał ją dopiero około godz. 6 na*

stępnego dnia rano po 12 godzinach przeby*
wania pod śniegiem, który go przysypał na

lodowcu znajdującym się o 600 metrów poni
żej miejsca wypadku. Mimo nadzwyczaj cięż
kiego stanu Goler dowlókł się do moreny -

gdzie spotkał idącego na poszukiwanie go

Wyszyńskiego i przy jego pomocy dotarł do

schroniska, skąd zabrało go pogotowie. Go*

ler przebywa obecnie na kuracji w klinice chi

rurgłcznej w Grenoble.

Pierwszy dzień bonBiif*6w
hippicznych w Onłfflnlc

Gniezno, 1. 5. (PAT). W konkursie otwar

cia konkursów konnych w Gnieźnie pierwsze
miejsce zajął por Guto'wski z 17 p. u., drugie
por. Piechocki z 15 p. a. 1., trzecie por. Ma*

jewski z 15 p. a. 1. Konkurs jeźdźców cywil
nych nie doszedł do skutku.

Straszna katastrofa
antokusowa

Praga, 1. 5. (PAT). Autobus, wiozący 36

osób z B'rna Morawskiego do Zlinu wpadł na

domek przydrożny, który uległ zniszczeniu. —

Autobus również poważnie uszkodzony. —

Cztery osoby zostały zabite, 18 ciężko ran*

nych, reszta pasażerów odniosła również

obrażenia.

Ofciec św. doEpfshopain
polskiego

S(nnboaiczna" fuzla
stahlhelmowców z hitlerowcami

o

Berlin, 1. 5. (PAT). Kierownictwo partji
nai'odowo-soejalistyeznej ogłasza komunikat,
który podkreśla, że oświadczenie komendanta

Stahlhelmu Seldtego o przystąpieniu wraz z

całą jego organizacją do narodowych socjali
stów rozumieć należy tylko jako akt symboli
czny. W praktyce zachowana zostaje nadal

odrębność między obu ugrupowaniami obozu

narodowego. Jednocześnie przynależność do

Stahlhelmu i organizaeyj narodowo-socjali-
stycznych jest dalej zakazana. To zastrzeże
nie miarodajnych czynników partji hitlerow
skiej skierowane jest wyraźnie przeciwko pró
bom korporacyjnego wprowadzenia większych
oddziałów Stahlhelmu do zwartych pod wzglę
dem organizacyjnym i dyscyplinarnym oddzia
łów szturmowych. ^ y.%;

Nowa głodówka featidlitcgo
ma rozpocząć sic 8 mała

Londyn, 1. 5. (PAT). Mahatma Gandhi

ma rozpocząć w dn. 8 maja ponownie gło
dówkę, która ma trwać trzy tygodnie. Oba

wiają się, że Gandhi tym razem nie wytrzy
ma takiego eksperymentwr-Mńry zakończy
się jego śmiercią. Wczoraj rano Gandhi, do

więzienia, w którem przebywa, wezwał swo

jego syna w celu oznajmienia mu o swojem
postanowieniu. Syn Gandhiegc w ciągu 2

godzin starał się bezskutecznie odwieść go
od tego zamiaru. Głodówka według oświad

czenia Gandhiego niema podłoża politycz
nego. Mahatma dąży jedynie do wewnętrz

nego oczyszczenia, jednakże panuje przy
puszczenie, że postanowienie głodówki iest

wywoła-ne niezadowoleniem ze stanowiska

Hindusów w kwestji zniesienia ogran'czeń
dla parjasów.

1911. Międziinarodowe Targi
Poznańskie

Ureczusle otwarcie w obecności p. min. Zarzuckiego
Poznań, !. V . (PAT)- Wczoraj otwarte zo

stały 13-te międzynaro-dowe targi poznańskie.
Na uroczystość tę przybył z Warszawy p. mi
nister przemysłu i handlu dr. Zarzycki. Po

powitaniu na dworcu przez przedstawicieli
władz miejscowych, m iasta i dyrekcji targów,
p. m inister Zarzycki udał się dc sali repre
zentacyjnej miejskiego urzędu Targów Po-

się przedstawiciele
sfer gospodarczych,

W śród licznych zebranych n a tę uroczystość
obecni byli m. in. generalny komisarz działu

francuskiego były gubernator Indochin Blan-

chard de la Brosse, dyrektor departamentu
francuskiego ministerstw a handlu Monsigner,
wysoki komisarz Kanady na Europę C'Maro,
szef delegacji republiki hiszpańskiej attache

don Manuel Orbera i inni.

Po zwiedzeniu Targów p- min. Zarzycki
zwiedził fabrykę Cegielskiego, poczem udał się
do Bazaru na śniadanie, urządzone przez pre-

zydjum miasta. Podczas bankietu wygłosił
przemówienie dyrektor międzynarodowych
Targów Poznańskich prof. Ropp. W odpowie
dzi zabrał głos członek delegacji francuskiej
p. Monsigner.

Nie akademicy szerzyli zamęt
w Naczelnej Konferencii Akademickie!

Jak już donosiliśmy, w ssład rozwiązanej
zarządzeniem władz administracyjnych Na
czelnej Konferencji Akademickiej, wchodził

cały szereg osób z poza grona akademickiego.
Osoby, te, niebędące akademikami, stojące po
za uczelniami i nie podlegając.? władzom aka
demickim, zajmowały w N. K A. naczelne

stanowiska, poczynając od prezesa tej organi
zacji i stanowiąc blisko trzecią część pełnego
składu N. K . A., wywierały decydujący wpływ
na wszelkie jej poczynania. Są to pp,: Ta
deusz Fabiani — prezes N. K. A ., aplikant
sadowy; Witold Bayer - magister praw;

Janusz Dąbrowski; Aleksander Heinrich —

magister praw; Zygmunt Judyckt — inżynier;
Jerzy Kurcjusz — aplikant sądowy; Zbigniew
Stypułkowski — poseł na sejm, adwokat;
Zdzisław WęgUński — aplikant sądowy; Jan

Wroczyński — doktor medycyny.
W tym stanie rzeczy ma swą charaktery

styczną wymowę przemilczanie przez prasę,

popierającą rozwiązaną organizację udziału w

Naczelnej Konferencji Akademickiej osób

starszych, stojących poza młodzieżą akade
micką, a faktycznie snrawami N. K . A, kier

rających.

Polskie ,,święto morza
w Paryln

Paryż, 1. 5. (PAT). Pod proteKtoratem
am basadora Chłapowskiego odbyła się wczoraj
uroczysta akademja święta morza, na której
reprezentowana była licznie polonja. Kilka
naście analogicznych obchodów zorganizowa
no na całym terenie Francji, gdzie znajdują
'ię większe skupienia naszej emigracji*
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K(oma wgbierać Prezydenta Szpli(ef?
Preiydenl musi byC niezależny od ciał

Marszałek Piłsudski w wywiadzie z

dnia 14 grudnia 1030 r, mówił m. i. o ro
li Prezydenta Rzeczypospolitej w Pol
sce: — ,,Główną pracą Prezydenta musi

Łyć regulowanie najwyższej pracy pań
stwow'ej tak, aby ona zbyt wielkich zgrzy
tów nie miała 1 by przeszkody, które na
potyka, nie były rozwiązywane zanadto

jednostronnie... Praca Prezydenta, jako
najwyższa, dbać musi o równowagę ihar-

monję pomimo wszelkich tarć 1 nawet

walki". I dodawał: — Wiążę zawsze ca
łość poruszonych przezemtiie kwestyj z

wyborem Prezydenta inną drogą, niż

przez Sejm i Senat, tak, by zynić i

prawnie i zwyczajowo Prez mo
żliwie od tej strony niezależ obra
nym zatem inną drogą prz aj".

Dwie tezy wysunął zai iłek

Piłsudski, jako wniosek z
'

2ro -

wniczej pracy państwowej bi-

stych, częstokroć smutnych doświadcze
niach z tych czasów, gdy jako Naczelnik

Państwa współpracował z innemi czyn
nikami władzy państwowej, ipóźniej, gdy
Dył świadkiem, jak następcę jego na urzę
dzie Głowy Państwa czynaiki sejmowład-
cze osaczyły ze wszech stion i uczyniły
bezwolnem narzędziem gry samolubnych
interesów partyjnych, grupowych i oso
bistych. Po pierwsze więc —- Prezydent,
gdy chodzi o źródło jego władzy, musi

byćniezależnym od ciał ustawodawczych.
Powtóre zaś — podstawa jego wyboru
musi być możliwie szeroka, źródłem jego
władzy musibyć ,,cały kraj". Oczywiście
jest już rzeczą mniej istotną, czy wola

społeczeństw'a wyrazić się ma w bezpo
średnich, plebiscytowych wyborach, czy
też Konstytucja przewidzi dwustopnio-
wość wyborów i system elektorski.

Dążność, by wybór Głowy Państwa

oparty był na szerokiej podstawie i bjr
do wyrażenia swej woli powołanym był
przez ogół społeczeństwa, temsamem zaś

by podniesiony został autorytet Prezy
denta i uniezależniony od innych orga
nów' władzy państwowej, żywą była w

Polsce cd zarania niepodległości. W edług
wniesionego przez rząd Paderewskiego w

dniu 1 listopada 1919 r. projektu Ustawy
Konstytucyjnej - mieli Naczelnika Pań
stwa wybierać wszyscy obywatele pań
stwa ,iTc.jący czynne prawo wyborcze,
głosując na jednego zdwóch kandydatów,
wskazanych przez Sejm. Projekt konsty
tucji, opracowany przez t. zw . Komisję
Ankiet, wą pod przewodnictwem Bo-

brzyńskiego, zalecał system zbliżony do

amerykańskiego. Według tego projektu,
wyboru Prezydenta mia(o dokonywać
specjalne ciało wyborcze, złożone z elek
torów w liczbie podwójnej w stosunku do

ustawowej liczby członków Izby Posel
skiej.

Podet'nę stanowisko zajmow'ały na
wet i stronnictwa polityczne. W szyst-
kie picjekty, zgłoszone w Sejmie U sta
w'odawczym przez'Hgrupo wania sejmo
'we, staręły na gruncie wyborów powsze
chny'h, oświadczając się za systemem
plebiscytowym lub elektorskim. Jest

przytern rzeczą charaktery siyczną, że za

systemem amerykańskim, a więc bardziej
umiarkowanym, opowiedział się np. Klub

t. P . S ., za systemem natomiast nieogra
niczonego plebiscytu opowiedziało się —

obok Wyzwolenia — skrajne prawe

skrzydło Izby: — Związek Ludowo-Na
rodowy...!

Z czasem dopiero dokonała się zna
miennaprzemiana pojęć w ugrupowaniach
prawicowych. A stało się to w miarę te
go, jak Sejm Ustawodawczy począł ,,roz-

smakowywać się" w swych ,,suweren
nych" ambicjach, kiedy narodowa demo
kracja poczęła ,,przykrawać" zasady
przyszłego ustroju pod kątem walki z

Piłsudskim, jako przypuszczalnym Pre
zydentem Rzeczypospolitej. Wychodząc
z tych założeń, Konstytucja Marcowa

Ostatecznie obdarła Prezydenta z wszel
kich uprawnień rzeczywistej władzy, a

wybór jego oddała w ręce połączonych
Izb: poselskiej i senackiej. Cała lewica

doN.P.R.iPiastawłącznie—w
Sejmie Ustawodawczym do końca broni
ła zasady powszechnych wyborów Prezy-

ustawodawczych
deuta, uległa jednak w ostatecznej roz
grywce wobec niewielkiej większości
zblokowanych klubów prawicy.

Walka z 39-tym artykułem Konsty
tucji trwała jednak dalej. W Sejmie
ubiegłym, który powołany był do rewizji
Konstytucji, lecz zadania tego dla braku

zwartej większości nie spełnił, — kluby
lew'icy i centrum w zgłoszonj'ch przez
siebie projektach naprawy ustroju wypo
wiedzią^' się za systemem elektorskim,
Klub BBWR natomiast postawił zasadę
plebiscytu. Jedynie Stronnictwo Narodo
w'e opowiedziało się... za dotychczaso
w'ym systemem wyboru Prezydenta.

Projekt Klubu BBWR, który w obe-

cnj'm Sejmie jest przedmiotem rozle
głych prac komisyjnych, stoi na stanowi
sku t. zw . ograniczonego plebiscytu. We
dle tego proje'ktu, Prezydenta wybierać
ma ogół obywateli w głosowaniu pow-

szechnem, tajnem i bezpośredniem. Wy
boru dokonuje między dwoma kandyda
tami, z których jednego wskazuje ustę
pujący Prezydent Rzeczypospolitej, dru
giego zaś wskazują większością głosów
połączone Izby: Sejmu i Senatu.

System ten ustala wolę ogółu społe

czeństwa jako źródło władzy Prezydenta,
przez co podnosi jego autorytet, unieza
leżnia go od innych czynoisów państwo
wych i sprzęga silniej z narodem. Rów 
nocześnie zaś w sposób trafny osłabia,
natężenie i ewentualne wybujałości wal
ki wyborczej. Ponieważ głosowanie od
byw'a się tylko między dwoma kandyda
tami, przeto nie może powstać potrzeba
wyborów powtórnych, jak ro stało się np.
w Niemczech, a ograniczona do dwóch

liczba kandydatów nakłada naturalne ha
mulce na grę rachub partyjnych. Fakt,
że jednego z kandydatów wskazuje ustę
pujący Prezydent, przyczynić się w'inien

do utrzym ania jednolitej linji polityki
państwowej, reprezentowanej przez Gło
wę Państwa.

Projekt BBWR stanie się niezawodnie

w niedługiej przyszłości prawem. Nowa

Konstytucja w całym szeregu postano
wień, a także przez odpow'iedni system

wyborów w'yposaży Głowę Faństwa w

konieczne uprawnienia władzy, niezbę
dne do wykonywania — jak to określił

Marszałek Piłsudski, — najwyższej pra
cy państwowej, dbałej o równowagę i

harmonję rozwoju Rzeczypospolitej.

W związku z ustąpieniem dwóch ministrów z

centrum, gabinet p- PaeisA podał się do dy
misji- Na zdjęciu noszem podajemy podobiznę
b. premjera, a równocześnie naczelnika repu

bliki Estońskiej p- K . Paetsa-

Schachf fen%ie d o

Ameryki
Do Paryża przybył dr. Schacbł, który wy*

jeżdżą do Cherbourga, skąd uda się do Sta*

nów Zjednoczonych.

Przesilenie gabinetowe
w Estonii

Anglia oskarża Niemcu
Lord Grey ostrzega przed niebezpiecze fisiwem

niemieckiem
Znakomity mąż stanu i minister spraw za-

granicznych W , Brytanji przy wy'buchu wojny
lord Grey, przemawiając na zebraniu rady na
czelnej liberałów, której przewodniczył, uw'y
puklił w swojem zagajeniu niebezpieczeństwo
grożące Europie ze strony Niemiec.

,,Jestem bardzo przygnębiony tem, —

ośw'iadczył lord G-rey, co się dzieje w Niem
czech. Jakbyśmy się czuli obecnie, gdyby
Niemcy były w danej chwili podobnie uzbro
jone, jak w r. 1914? Sytuacja Europy byłaby

w najw'yższym stopniu niebezpieczna. Gdy
my tak odczuwamy sytuację, jakież dopiero
musi być uczucie we Francji, w kraju, który
dwukrotnie w czasie pamiętnym dla żyjącej
dziś generacji przechodził inwaaję Niemiec!

To, co się stało, zagraża pokojowi i jedyną
wielką gwarancją pokoju w danej chwili jest
fakt, że Niemcy nie są uzbrojone(?) i nie

mogą zacząć wojny. Cały ton polityki nie
mieckiej i nastawienie m entalności Niemców

w ostatnich czasach musiały zrazić i zaniepo-

koić opluję brytyjską. Podkreślam to, albo
wiem po wojnie opinja brytyjska w wielu kie
runkach bez wątpienia odnosiła się do Niemiec

z wyraźną sympatją. Obecny atak na Żydów,
pokazuje, że Niemcy nie są jeszcze przygo
towane na to, abyśmy im mogli okazać za du
żo tolerancji. Gdybyśmy Niemcom tej tole
rancji udzielili i temsamem zaprzeczyli pra
wom obywatelskim żydów w naszym kraju, to

wówczas cofnęlibyśmy się sami wstecz o 100

lat. Niemcy się w ten sposób właśnie cofnęły
wstecz o 100 lat i w związku z tem w Niem
czech zapanowało przekonanie, że siła idzie

przed prawem i że wszelkie drogi i środki są

dozwolone i mogą być użyte dla usunięcia
kogokolwiek z zespołu rasy germańskiej- O

ile chodzi o muie, podpisuję się całkowicie

jod tem wszystkiem, co powiedział sir Austin

Chamberlain. Nie możemy w- dalszym ciągu
wyciągać ręki na znak pokoju, o ile z tam-tej
strony temi uczuciami pofcojowemi nam -nie

odpowiadają."
,,Times", omawiając powyższy artykuł za

znacza, że wielki autorytet Grey'a w życiu
publicznem Wielkiej Brytanji nadaje specjalne
znaczenie r'zadkim jego wynurzeniom poli
tycznym, zwłaszcza gdy dotyczą one zagrani
cznej polityki, w dziedzinie której wpływ i

znaczenie Grey'a są tak wielkie. Słowa Grey'a
należy przeto uważać za wyraz przeważającej
większości opinji publiczmtó W- B rytanji.

Oskarżenie Grey'a, że jedyną gwarancją
pokoju jest fakt rozbrojenia Niemiec i że tyl
ko dlatego nie mogą Niemcy rozpocząć wojny,
jest straszne. Z faktu tego wynikałoby, że dla

utrzymania pokoju w Europie nie pozostaje
nic innego, jak trzymać Niemcy stale w sza
chu przez przewagę ich sąsiadów.

,,Times" zaprzecza wynurzeniom członków

rządu Hitlera, którzy, jak np. wicekanclerz

Papen w rozmowie z lordem Kewćonem zwa
lają wi-nę za wszystko na traktaty pokojowe
i oddają się złudzeniu, że cały świat jest tego
samego zdania. Świat bynaj mniej do takich

wniosków nie doszedł, stwierdza ,,Times", -

autorytatywne oświadczenie — kończy dzien
nik — ze strony tych, którzy wystąpili z ini
cjatywą rewizji, jest pożądane, aby usunąć
zbyteczne alarmy z jednej strony, a

nadzieje z drugiej.

Legion niodydi" z calet Polski
n a c%lcrodntoffpm %l(%il%ie w Po%naniu

W dniach 3, 4, 5 i 6-yrn maja r. b. odbędzie
się w Poznaniu ogólnopolski zjazd oraz trzeci

kongres Legionu Młodych. Zjazd wyznaczony

jest na 3-ci maja i potrwa jeden dzień. Kongres
na-tomiast trwać będzie przez następne trzy dni.

Zarówno w zjeździć, jak i w kongresie wezmą

udział delegaci przeszło 200-iu obwodów Leg-
jonu Młodych z całej Polski-

Uroczystości zjazdowe rozpoczną się w do-

3-im m aja o godz- 9-ej rano nabożeństwem w

katedrze- Potem uczestnicy zjazdu wezmą u-

dział w defiladzie, odb-ywającej się z okazji
świ-ęta narodowego. 0 godz- l3ej min. 30 od
będzie się w hal-i wystawowej PWK. akademja
zjazdowa, w czasie której przemawiać będą pp.

Zbignie-w Zapasiewicz, Józef Michatkowioz, k o
mendant okręgu- nowogró-dzko-poleskiego, Wło
dzimierz Bociańśki, komen-dant okręgu poznań
skiego i Leon Sta-chórski, kom endant główny

Leg jonu Młodych. O god-z. 17-cj odbędzie się
w dużej sali domu rzemieślniczego uroczyste
otwarcie IILgo kongresu Legjonu Mło-dych. Na

program o-twarcia złożą się: odegranie Hymnu
państwowego, otwarcie ko-ngresu przez sekre
tarza generalnego kongresu p- Szuyskiego, prze
mówienie komendanta głównego, p. Leona Sta-

chórskiego, przemówienia powital-ne, przemó
wienie p. Zbi-gniewa Za-pasiewioza oraz na za
kończenie odegranie hymnu ,,Pierwszej Bryga
dy1*.

W dniu 4-ym m aja r. b. odbędzie się pierw
s-ze plenum kongresu ze sprawozdaniem komen
danta głównego, oraz z podz'iałem uczestników

na komisje- Dzień 5-ty maja poświęcony jest
obradom komisyj i podkomisyj kongresowych-
W dniu-6 -ym maja odbędzie się drugie plenum,
na którem p-rzyjęte zostaną wnioski komisyj,
oraz nastąpi wybór władz Lefjonu Młodych.

Nadzwyczajna danina maląlhowa
obowia%uic %dniem 1 slpc%nia rb.

W Dzienniku Ustaw z dnia 29 kwietnia rb. zakcjami zarobkowemi. Dalej zwolnione zo*

stały majątki, służące celom naukowym, oświa

towym, kulturalnym i dobroczynnym, budynki
poświęcone służbie Bożej, nowowznoszoce bu

dyn-ki i. ich części nadbudowane, go-spodarstwa
osadników do 35 ha, osadników wojskowych
do 45 ha, gospodarstwa rolne do 7 ba, a ponad
ten obszar takie gospodarstwa od kt-ó-rych
podatek gruntowy nie przekracza 25 zł rooz*

nie, przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe
wolne zawody, których obrót nie przekracza
20 tys. zł rocznie, a przy zryczałtowanym po*
datku obrót wolny od daniny wynosi 27 tys.
złotych.

Nieruchomości, któ-rych roczny przychód
nie przekracza 1000 zł rocznie, rów-nież zwoi

nione są od daniny. Ustawa weszła w życie
z dniem ogłoszenia, o obowiązuje od dn'a 1

stycznia rb-

Swailyka nad sportom
Minister Spraw Wewnętrznych Rzeszy Frick

mi i no wał kpi- Tschammer-Ostena komisarzem

Rzeszy do spraw sportowych- Kpt. Tschaauaer-

Ctsten brat czynny udział w wielkiej wojnie i

od t- 1917 był w wielkiej kwaterze oficerem

łącznikowym do specj-alnych porucawk
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Nowe alarmy o ataku polskim
n a Prusy Wschodnie

Fanfazta znanego paszkwilislg Oertzena
Nazwisko publicysty niem'ieckiego v.

Oertzena jest w Polsce znane.

Przed dwoma laty von Oertzen ogłoś ł

znany paszkwil p, t. i,Dąs' ist;,Polen", po-
czem opublikował broszurę p. t. ,,Polen an

der A rbeit", w której zajął się denuncjowa
ińem wybitnych działaczy wśród polskie?
mniejszości narodowej w Niemczech z ks.

dr. Domańskim na czele, oskarżając :ch o

tajemnicze konszachty z polsk'emi placów
kami lconsularnemi Jako były oficer wy
wiadowczy niemieckiego sztabu generalne
go, zdradził się tutaj v, Oertzen z dużem

wyszkoleniem śledczem.

V. Oertzen wystąp'ł obecnie z nową pu

blikacją p. t . ,,Die poiniscbe G efahr" (nie
bezpieczeństwo poiskie). Po dłuższym wstę

pie, poświęconym omówieniu ,,niemieckiego
zadania kolónizacyjnego na Wschodzie" i

nakreśleniu linjil wytycznej polskiej polity
ki narodowej, motywuje v. Oerizen ,,abso
lutną pewność rozpoczęcia przez Polskę
wojny prewencyjnej z Niemcami przez za
jęcie Gdańska i Prus Wschodnich". Swoje
przewidywania wojenne opiera autor arty
kułu na przeświadczeniu, że Polska nie mo

że dopuścić do istnienia ,Jcorytarza polskie
go" a to na podstawie memorjału Romana

Dmowskiego do prezydenta Wilsona z da.

8 października 1918 roku

Ich słowa uzna gila dla
armii polskie!

Stwierdziwszy konieczność rozpoczęcia
przez Polskę wojny z Niemcami zajmuje się
v. Oertzen obszernie gotowością bojową
wojska polskiego ,,Rozwói wojska polskie
gopo wojnie — p -sze v. Oertzen — po
szedł po linji ustalonej przez wojnę 1920 ro

ku i zapewniony został przez fakt stanięcia
na czele wojska polskiego Marszałka Pił
sudskiego. Publicysta niemiecki oburzony
jest ńa swoich rodaków, którzy ciągle jesz
cze wierzą w niemądry zwrot , ,polnische
Wirtschaft" i nie doceniają sprawności,
zwartości i możliwości państwa i wojska
polskiego.

Zdaniem p. v . Oertzen siła bojowa Pol
ski może w ciągu kilku tygodni osiągnąć
wraz z formacjami pomccniczemi 3,5 miljo-
nów ludzi, Z tej liczby 500.000 ludzi odpa
da dla zapewnienia spokoju na granicy
wschodniej. Liczba ta wystarczy całkowi
cie, gdyż polska polityka zagraniczna po
trafiła dzięki zawarciu paktu o nieagresji
z Rosją Sowiecką zapewnić scbie neutral
ność tego państwa w razie ewentualnego
konfliktu polsko-niemieckiego,

Z ogólnego stanu armji polskiej 1,5 mil
iona ludzi będzie skoncentrowane na Po
morza, celem zapewnienia połączenia Gdy
ni z centralnemu ośrodkami kraju, a jedno
cześnie grupa bojowa złożona z 10-ciu dy-
wlzyj i wyposażona w najlepsze formacje
broni pancernej i lotniczej wyruszy z Gr d

na, jako punktu operacyjnego na Prusy
Wschodnie, Jednocześnie druga grupa bo

jowa wyruszy na Prusy Wschodnie z Gru
dziądza. Obie te grupy samodzielnie zdo
bywać mają tereny jezior Mazurskich i po

łączyć dopiero na północ od n-ch, ażeby
wspólnie uderzyć na t. zw . Trójkąt Heils-

berski, stanowiący Ostatnią już zaporę

przed zdobyciem Królewca. W edle v. Oer
tzena grupa bojowa grodzieńska będzie wy

posażona w 500 samolotów wojskowych i

do 300 czołgów.
Wojska stojące na Pomorzu będą miały

za zadanie obronę granicy zachodniej w cza

sie gdy grupy grodzieńska i grudziądzka bę
dą zdobywały Prusy Wschodnie,

Swoje przewidywania strategiczne uzu

pełnia v. Oertzen analizą siły bojowej woj
ska polskiego, wskazując, że żołnierz pol
ski nie ma wielkich potrzeb i już w wiela

wypadkach okazał się najlepszym i nie
zmiernie użytecznym materiałem ludzkim.

Materiał.bojowy polski jest, według v,

Anglia boiltoiuie
iowaro sowieckie

Obowiązuje już zakaz przywozu towarów

sowieckich do Anglji, którym objęty jest rów

Bież przywóz drzewa. Mimo to angielski ry
nek drzewny nie zareagował spodziewaną po
wszechnic zwyką cen. Dowodzi to, że kola

gospodarcze angielskie nie wierzą w długo
trwałość konfliktu z Sowietami, spowodowa
nego -— jak wiadomo - znanym procesem in'
żynierów angielskich w Moskwie, I

Oertzena 1— pierwszorzędnyi całkowicie no

woczesny, co tembardziej zasługuje na u-

wagę, iż armja polska wyposażona została

zupełnie niezależnie od Francji,

Wojna rozpocznie się według v. Oertze

na— ,,w edle wzorów japońs-kich", to zn,

bez wypowiedzenia. Pewnego dnia — pro

rokuje v. Oertzen - - rozpoczną się w Gdau

sku niepokoje, podczas których kilku pol
skich obywateli będzie zabitych i rannych.
Dla obrony interesów obywateli polskich
zajmą wojska polskie Gdańsk. Krok ten

wywoła oburzenie w Niemczech, co Pola
cy uznają za zagrożenie Pomorza i zastosu
ją prewencyjne środki obronne, polegające
właśnie na zajęciu Prus Wschodnich przez
dwie silne grupy wojskowe.

Oerizen o Korfantym
Co nastąpi dalej — o tern niestety von

Oertzen nie pisze, Mimocho'dem tylko za
uważa, ie Polsce będzie ,,bardzo trudno”

utrzymać zajęte tereny. Do tego przypu
szczenia upoważnia v. Oertzena— jak p'*
sze — choćby zachowanie się p, W ojciecha
Korfantego, ,,który w raz z swoją Chrzęści
jańską Demokracją czynił zawsze trudności

rządowi warszawskiemu", dając w ten spo
sób do poznania, że ,,górnoślązacy języka
słowiańskiego" nigdy nie zgodzą się na sta

łe przyłączenie ich do Polski.

Tak wygląda najnowsze wystąpienie pu

blicystyczne p. v . Oertzena: — jeszcze je
den dowód wiecznotrwałośći znanego o-

.krzyku ,,łapaj złodzieja".

Premier Franci! przeciw hitleryzmowi

Premier francuski p- Daladier wygłosił przed kilku dniami w miejscowości Orange wielką mo

wę polityczną, w której w sposób zdecydowany wystąpił przeciw hitleryzmowi i antypokojo-
wyńi zamierzeniom. Na zdjęciu naszem widzł-m y p- Daladiera, przemawiającego do mikro-

- fonu-

Wgi iiciiidlowc dla Odgni
6 mata - ohratiy pod przewodnictwem ministra

Zarzgeific^o
Termin Zebrania komisji doraczej do spraw j obecnie, że niektóre z tych wniosków, posia--
ui... j-:..^ i..^ dające szczegółowo doniosłe znaczenie dla

ułatwienia działalności przedsiębiorstwom
handlowym, pracującym na terenie Gdyni —

zostały już uzgodnione. Między ińnemi zosta

ły uwzględnione postulaty, wyrażon'e w

zakresie kredytowania należności celnych. -—

Pozatem odbywają się obecnie prace badaw
cze nad możliwością dalszego usprawnienia
działalności władz akcyzowych i celnych w

Gdyni, a pozatem nastąpił szereg pośunięć w

kierunku etatyzacji istniejących na terenie

tego miasta konsulatów honorowych obcych
państw, względnie tworzenia konsulatów

zwykłych. *

Narady gdańskie
w Londynie

W Londynie trw ają obecnie narady specjał
nego komitetu, ekspertów, powołanych przez wy

sokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku,
aelem zrewidowania umowy warszawskiej z r.

1021, która wygasła w r. 1931- Narady te od
bywają się pod przewodnictwem eksperta an
gielskiego, którym jest p- Carr- W Londynie
przebywa również w związku z tema pracami
ekspertów, pełniący obowiązki wysokiego ko
misarza Ligi Narodów w Gdańsku p. Rosting-
27 bm. p- Rosting złożył wizytę w ambasadzie

polskiej i podejmowany był śniadaniem przez
ambasadora Skirmunta-

Niemcy bola sie bloku
bałtyckiego

,,Taeglicke Rundschau' ogłasza dłuższy arti

kuł p. t. ,,Polskie piana siojuszu nad Bałtykiem"
Dziennik wspomina o czynionych ostatnio s(ta
raniach utworzenia błciku bałtyckiego i o wy-
wler-'-:- czególmej przez Łotwę nlacisku na

Litwą-
,,T Runds'chau" wskazuje dalej aa

niepo wpływ, jaki na interesy ni'emi-eckie

mialob rżenie bloku państw haltyckich,
zaznaczają'c',~Tż porozumienie pomiądzy Polską
i Litwą utrudniłoby niezwykle niemiecką poli
tyką wschodnią.

IWobronie pokoiu
Nowojorski dziennik, ,,Herald Tribune" , o-

mawiając zagadnienie rewizji granic pisze, iż

przed dojściem Hitlera do władzy, demokraty
czna opinja publiczna sympatyzowała z żąda
niami Niemiec, ale duch hitlerowski położył ko
niec możliwości jakiejkolwiek pokojowej rewi
zji granic- W żadnem demokratycznem państ
wie nie podniósł się ani jeden znaczący głos,
któryby zasugerował, że sprawa pokoju może

być posunięta naprzód drogą oddania choćby
jednego człowieka pod obcas hitlerowski- Spra
wa pokoju jest dziś równoznaczna z utrzyma
niem status quo. Jedy-ny pokój możliwy jest w

dzisiejszej Europie, a mianowicie ten, który
utrwali istniejące granice.

Z Radu Nadzorcze!
B.G.H.

Pod przewodnictwem wiceprezesa Banku

Gospodar. Krajowego Stefana Starzyńskiego od

było się posiedzenie rady nadzorczej BGK. Na

posiedzeniu tem złożył zast- nacz . dyr. Banku

p. Drecki szczegółowe sprawozdanie z działal
ności Banku w m-cu marcu r. b. Na podstawie
tych sprawozdań, rada przyjęła do wiadomości

bilans z dnia 1 marca b- r. i sprawozdanie bi
lansowe za marzec, następnie sprawozdanie z

wykonanie planu finansowego w I-szym kwar
tale b. r-, wreszcie zatwierdziła plan gospodar
ki finansowej Banku na drugi kwartał b. r . 0 -

żywioną dyskusję wywołało sprawozdanie dyr-
dr. Garbusińikiegcr~o UOtyclB.-Lnso.wynv p rzebie
gu akcji finansowania budowy małych dom-

ków- ............................ .... .. ......

Czechosłowacka m isia
w Gdyni

Na zaproszenie Urzędu Morskiego przybę
dzie do Gdyn-i w dn- 5-go m aja misija cz'echo
słowacka. Misja ta ma na celu zbadanie wa
runków tranzytu bawełny przez port gdyński
do Czechosłowacji-

Akademicy polscy za oceanem
potępiają barbarzgfislwa hitlerowskie

Zarząd Stowarzyszenia Akademików Pol
skich w Ameryce uchwalił jednogłośnie na
stępującą rezolucję:

,,My obywatele amerykańscy, zrzeszeni w

wielkiej, wielotysięcznej organizacji ,,Polish
Students Assotiation in US'A'*,' z prawdziwym
żalem i oburzeniem dowiadujemy się o no
wych -barbarzyńskich zajściach* jakie miały
miejsce ostatnio we Wrocławiu (Niemcy), w

których Ofiarą padli bezbronni studenci pol
scy, bestjalsko storturowani i pobici do nie
przytomności przez ,,odpowiedzialne bandy
hitlerowców".

Przesyłamy wyrazy głębokiego współczu
cia ofiarom teroru oraz całej mniejszości pol
skiej w Niemczech, bezbronnej, wobec stanu

bezprawia, panującego w tym kraju.
Wobec powyższego i -zważywszy, że:

1) skrytobójcze, podstępna uderzenia skier

rowane przeciwko bezbronnym studentom pol
skim, godzą w honor całej braci akademickiej
na kuli ziemskiej,

21 ranami, zadanemu studentom polskim

krwawią wszyscy Polacy, rozsiani po całym
świecie,

3) dzieje się to wbrew wszelkim prawom

ludzkości i etyki,
4) ma to miejsce w XX wieku, kiedy na

wet zwierzęta są chronione przez prawo, w

każdem eywilizoWanem Państwie.

5) dzieje się to nie. poraź piel'Wszy w hi-

storji ,,republikańskich Niemi-łe" i wydaje się
być tolerow ane przez odpowiedzialne czynni
ki 'niemieckie.

6) w przeciwieństwie do absolutnej rów
ności i wolności, gwarantowanej wszystkim
mniejszościom przez Konstytucję Polską i

traktaty mniejszościowe, Niemcy wbrew obie
tnicy dania tychże samych praw mniejszo
ściom obcym w Niemczech, podstępnie wyko
rzystują niesprawiedliwą i dotychczas nieure
gulowaną sytuację mniejszości w ich kraju,
dokonywując aktów teroru j barbarzyństwa
niegodnych narodu cywilizowanego. .

My obywatele amerykańscy, studjująey na

tuteiszvch nniwerwtetach wnosimy przed fo

rum opinji całego świata kategoryczny pro
test i nawołujemy wszystkich cywilizowanych
jego mieszkańców do solidaryzowania się z

nami i do potępienia barbarzyńskich zwycza
jów coraz częściej stosowanych w Niemczech.

Wobec tych faktów wzywamy ,,Koło Opie
ki nad Akademikiem Polskim zagranicą w

Warszawie" oraz cały świat akademicki do

najenergiczniejszej i solidarnej walki z bez
prawiem w Niemczech oraz kategorycznie żą
damy:

1) natychmiastowego śledztwa przez czyn
niki międzynar'odowe oraz ukaranie winnych
przez czynniki kompetentne,

2) zapobieżenia na przyszłość powtarzaniu
się podobnych gwałtów przez wydanie odpo
wiednich zarządzeń, lub przez wprowadzenie
kontroli międzynarodowej,

3) poddanie Niemiec tym samym trakta
towym zobowiązaniom ochrony wszystkich
mniejszości, jakie przyjął szereg naństw eu
ropejskich no wojnie.
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Gorgonowa skazana na 8lal
12 sędziów przysięgłych fednogloSnie

stwierdziło lei winę
Ponury proces Gorgonowej zakończył się

ogłoszeniem wyroku w ub. sobotę.
Po przemówieniach obrońców oskarżonej

prokurator nie zabrał już głosu. Gorgonowa
w ostatniem słowie, łkając, oświadczyła m. in.

- ,,Ja z tą zbrodnią nie mam nic współ*
nego. Ja. nigdy w swojem życiu nie zrobiłam

nikomu nic złego. B'łagam was na wasze dzie*

ci nie krzywdźcie mnie więcej i nie skracajcie
moich dni ze względu na moje najmłodsze
dziecko, które niema ojca i któreby też matki

nie miało".

Po tern oświadczeniu sędziowie przysięgli
udali się na narady. Narady te trwały kilka

godzin i dwukrotnie były przerwane z tego
powodu, że w imieniu ławy przysięgłych wpły
nęły dwa wnioski.

Trybunał postanowił przychyT
'

się do

prośby przysięgłych i postawił ze pyta*
nia, albowiem postawienie tych uznał

za konieczne z powodu zażądi przez

ławę przysięgłych i twierdzenJ ny co

do stanu umysłowego oskarżon*^,-'
Z kolei przewodniczący odczytuje 6 pytań:

pierwsze trzy pozostają bez zmiany. Brzmią
one:

Sieli pylaH
Pierwsze pytanie:
Gzy oskarżona Emiłja Małgorzata (Mar*

gerita) dwojga imion Gorgonowa w nocy z 30

na 31 grudnia 1931 r. w Łączkach ad Rzęsna
Polska zabiła umyślnie śp. Lusię Zarembiankę,
i.godziwsźy ją kilkakrotnie twardem narzę*
iziem w głowę?

Pytanie drugie:
Czy oskarżona Emilja Małgorzata (Marge*

rita) dwojga imion Gorgonowa w chwili po*
pełnienia czynu, określonego pytaniem pierw*
sżem, z powodu zakłócenia czynności psy*
chicznych, nie mogła rozpoznać znaczenia

czynu, łub pokierować swojem postępowa*
niem?

Pytanie trzecie:

Czy oskarżona Emilja M ałgorzata (Marge
rita) dwojga imion Gorgonowa winna jest, że

w nocy z 30 na 31 grudnia 1931 r. w Łączkach
ad Rzęsna Polska zabiła umyślnie Elżbietę
Zarembiankę, ugodziwszy ją kilkakrotnie

twardem narzędziem w głowę?
Pytanie czwartek na wypadek zatwierdzę*

nia pierwszego i zaprzeczenia drugiego i trze*

ciego: Czy oskarżona Małgorzata Gorgonowa,
pop-eł'niwszy czyn określony pytaniem pierw
szem, działała pod wpływem silnego wzruszę*
nia?

Pytanie piąte na wypadek zatwierdzenia

pytania pierwszego, zaprzeczenia drugiego i

trzeciego, a zatwierdzenia czwartego: Czy
tskarżona Małgorzata Gorgonowa w chwili

popełnienia czynu określonego pytaniem pierw
szem i czwartem z powodu zakłócenia czyn*
oości psychicznych, nie mogła rozpoznać zna*

czenia czynu, lub pokierować swojem postę
powaniem?

Pytanie szóste na wypadek zatwierdzenia

pierw-szego pytania, zaprzeczenia drugiego i

trzeciego, zatwierdzenia czwartego i zaprzeczę
nia piątego: Czy oskarżona Małgorzata Gor*

gonowa winna jest, że w nocy z 30 na 31 gru'
dnia 1931 r zabiła śp. Elżbietę Zarembiankę
pod wpływem silnego wzruszenia, ugodziwszy
ią kilkakrotnie twardem narzędziem w głowę?

Ponieważ ani prokurator, ani obrońcy nie

zażądali głosu, trybunał zatwierdził pytania i

członkowie trybunału podpisali je.
O godz. 6 m. 15 sędziowie przysięgli po*

wrócili na salę. Zwierzchnik ławry przysięgłych
odczytuje W'erdykt. N a pierwsze pytanie czy

Gorgonowa zabiła, przysięgli w liczbie 12*tu

odpowiedzieli jednogłośnie — Tak.

N a wszystkie zresztą pytania odpowiedzi
przysięgłych były jednomyślne.

Pytaniu drugiem u przysięgli zaprzeczyli.
Taksamo zaprzeczyli pytaniu 3*ciemu i następ*
nie 5*temu. Natomiast odpowiedzieli twier*

dząco na pytanie 4 i 6.

'W erdyktem w'ięc swoim przysięgli uznali

Ritę Gorgonową winną zabicia śp. Elżbiety
Zarembianki pod wpływem silnego wzruszenia

przez ugodzenie jej kilkakrotnie twardem na*

rzędziem w głowę.
Prokurator zażądał zastosowania przy wy*

miarze kary art. 225 P. 2. K. K. przewidującego
karę do 10 lat więzienia.

Trybunał udał się na naradę, aby wymię*
rzyć karę.

Wymiar kam
Po piętnastu minutach przewodniczący

ogłosił 'wyrok.

— W Imieniu Rzplitej Polskiej sąd okrę*
gowy w Krakow'ie, jako sąd przysięgłych w

sprawie przeciwko Emilji Małgorzacie Gorgo
nowej uznał ją winną zabicia umyślnego pod
wpływem silnego wzburzenia psychicznego
śp. Lusi Zarembianki. Czynem tym dopuści*
ła się ona przestępstwa z art. 225, par. 2 i zo*

staje skazana na karę więzienia przez lat 8 z

zaliczeniem aresztu śledczego od 30 grudnia
1931 roku i skazana na poniesienie kosztów

postępowania sądowego.
Jako moment łagodzący trybunał przyjął

niekaralność dotychczasową oskarżonej, jako

okoliczność obciążającą, że popełniła zbrodnię
na osobie znajdującej się w' śnie i że dokonała

defloracji.

Obrona zfgosiła kasacie
Po odgłoszeniu wyroku obrońca dr. Axer

zgłosił imieniem obrony kasację, przyczem
wniósł o stwierdzenie, że w pytaniu szóstem

pominięto słowo ,,umyślnie". Przewodniczący
stwierdza, że w szóstem pytaniu niema słowa

,,umyślnie'* a następnie ogłosił rozprawę za

zamkniętą...
Oskarżona przyjęła wyrok spokojnie.

TydztcA rzemiosła w Poznaniu
liazd delegatów z cafiei Polski

W Domu Rzemieślniczym w Poznaniu roz*

poczęły się w dniu 29 kwietnia obrady zjazdu
delegatów Izb Rzemieślniczych z całej Polski

z udziałem licznych przedstawicieli Izb ze

wszystkich stron Rzeczypospolitej. W obra'
dach wziął udział p. Wojewoda poznański Ra*

czyński. Po zagajeniu zjazdu przez prezesa

Rady Izb, senatora Wiechowicza, który pod
kreślił znaczenie zorganizowanego w Poznaniu

w związku z Targami Poznańskiemi ,,Tygodnia
Propagandy wyrobów Rzemieślniczych", —

przemówił p, wojewoda, który podniósł znaczę

nie rzemiosła, jako fundamentu, na którym
powinno opierać się życie gospodarcze kraju.

W imieniu rzemiosł przemawiał inż. Na*

rnysł, poczem p. Grzybowski dyrektor rady
Izb Rzemieślniczych, przedstawił obraz dzia*

łalności rady w okresie sprawozdawczym. Na

stępnie na wniosek prezydenta Izby w Gru*

dziądzu Jakubowskiego, jako przedstawiciela
komisji rewizyjnej, uchwalono radzie absolu

torjum. W dalszym ciągu obrad radca Izby
Piekarski mówił o możliwościach eksportu rze

miosł, radca Jaroszewski omówił zagadnienia
reformy szkolnictwa zawodowego, wreszcie po
seł Idzikowski wygłosił referat o funduszu kre

dytowym.
Nad referatami i spraw'ozdaniem rozwinęła

się ożywiona dyskusja poczem uchwalono sze

reg rezolucyj. Poza rezolucjami organizaeyj
nemi i zawódowemi przyjęto uchwałę, prote;
stującą przeciw zakusom niemieckim na gra*
nicę Polski. Obrady zakończono wzniesieniem

okrzyku na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej
i Marszalka Polski.

Popołudniu obradowała Rada Naczelna

rzemiosł* polskich pod przewodnictwem p

Wendtego z Warszawy.

Echa procesu Ruszczewskiego
Sprawa gmachu Banhu Gospodarstwa Grafowego

W związku z procesem inż. Ruszczewskiego
i przesłuchaniem w tym procesie w charakte

rze świadka prof. Kazimierza Bartla, szereg

pism podało w sprawozdaniu z procesu, iż

świadek miał zeznać, jakoby przy budowie

Banku Gospodarstwa Krajowego miały miej*
sce przekroczenia kosztorysu. ,,Robotnik"
natomiast podał w numerze z dnia 21 kwiet*

nia rb., ż-e świadek zaznaczył z całą katego*
(rycznością, iż ,,przy budowie gmachu B. G .

K. zaszły olbrzymie nadużycia",
W związku z tern zwróciliśmy się do władz

Banku Gospodarstwa Krajowego z prośbą o

autorytatywne wyjaśnienie.
Z wyjaśnienia tego wynika, że jeżeli cho

dzi o sprawę przekroczenia kosztorysu budo*

wy gmachu Banku Gospodarstwa Krajowego
w Warszawie, to sprawa była szczegółowo ba:

daDa zarówno przez Najwyższą Izbę Kontroli,
jak i przez Sejm. N a obydwóch tych tere*

nach została należycie wyjaśniona. Jeżeli zaś
chodzi o sprawozdanie zawarte w ,,Robotni*
ku", to dyrekcja Banku Gospodarstwa Krajo
wego oświadcza, że wobec redakcji tego dzień

nika zajmie stanowisko po uzyskaniu z sądu
odpisu zeznań prof. Bartla.

Nowe przepisu o przewozie towarów
polskich do itiailp

Jak wiadomo, obowiązuje w A nglji od dn.

1 maja r. b. w stosunku do importu z Polaki

niektórych towarów, obowiązek przed'kładania
Świadectw pochodzenia wizowanych przez kon
sulaty angielski'e. Eksporterzy polscy winni zwró

cić uwagę na zmianę warunków wywozu masła,
drobiu, dziczyzny, olejów naftowych, drzewa

półobrobfonego, dykt, wyrobów drzewnych i bu

dowlanych.
Wymagane obecnie konsularne świadectwa

pochodzenia różnią się od wzoru świadectw po
chodzenia, ustalonego w traktacie handlowym
polsko-angielskim. Mianowicie w świadectwie

należy udowodnić, że dany towar nic byt wy
produkowany w Rosji Sowieckiej, względnie,
że conajmniej 25 proc, jego wartości przypada
na proces przeróbczy w państwie trzeciem- Ze

wzorem wymaganych świadectw mogą zapo-z
nać się zainteresowani eksporterzy w Państwo
wym Instytucie Eksportowym.

Ustawy gospodarcze wDzienniku
Ustaw

W ,,Dzienniku Ustaw", ogłoszone zostały u-

chwalone przez sejm ustawy w sprawie wyku
pu przez dzierżawców gruntów, zajętych pod
budynki oraz gruntów czyns'zowych w miastach

i w miasteczkach na obszarze sądów apelacyj
nych warszawskiego, lubelskiego i wileńskiego.
Pozatem ogłoszona została ustawa nowelizują
ca dotychczasowe przepisy o znoszeniu służe
bności w województwach kieleckiem, lubelskiem

łódzkiem, w arszawskiem i białostockiem. U sta

wa ta wchodzi w życie w 14 doi po ogłoszeniu-
Ogłoszona też została nowela do ustawy o

uregulowaniu stan u hipotecznego nieruchomo
ści. oddanych w toku parcelacji w posiadanie
nabywców na obszarze województwa krakow
skiego, lwowskiego, s'tanisławowskiego i tarno
polskiego. Ustawa wchodzi w życie dnia 12

maja r- b.

Ogłoszona również została ustawa o utwo
rzeniu urzędów rozjemczych do spraw m ająt
kowych posiadaczy gospodarstw wiejskich. U-

s-ta-wa rozszerza organizacje istniejących już
urzędów rozjemczych również na większe go
spodarstwa, przvczem granica rodzielającą go

spodarstwa mniejsze od większych jest obszar

100 ha. U stawa weszła w życie z dniem 29-go
kwietnia.

W ,,Dzienniku Ustaw" ogłoszono także no
wą ustawę o Pańłswowym Funduszu Drogowym,
wprowadzającą zmiany. Ustawa wchodzi w ży
cie z dn. 1 kwietnia r. b.

Wreszcie o-głoszoną została us-tawa, dająca
upowa-żnienie ministro-wi ska-rbu d o ustalania w

drodze rozporządzeń na-jwyższej granicy odse
tek od w'kładów i innych lokat pieniężnych w

kom-unalnych kasach oszczędności i spółdziel
niach. Umowy u-staląjące oprocentowanie p o
nad tę granicę, będą ni-eważne co do nadwyżki.
Za naruszenie postanowień rozporządzeń mini
sterstwa skarbu, ustawa wyznacza karę grzy
wny do 1000 zł. Ustawa wes-zła w życie z

dniem 29 kwietn-ia. Odnosi się ona równie-ż do

Galicyjskiej Kasy Oszczędności we Lwowie. U-

kraińskiej Szczadnyci w Przemyślu, Pomorskiej
Krajowej Kasy Pożyczkowej w Toruniu, Krajo
wej Kasy Pożyczkowej w Poznaniu, Centralnej
Kasy Spółek Rolniczych i gminnych ka-s po-
żvczkowo-osze, ednościowvclv-

2in! w
za 10 zl.

Pokoje dla turystów
w Hotelu Royal,

Chmielna nr. 31

wraz z bezpłatnem oprowadzeniem
po mieście przeź specjalnego prze

wodnika. 2447

Prospekty na żądanie.

Polska i gdaftfka flota
handlowa

Według ostatnich danych Głównego U-tzę*
du Statystycznego, polska morska flota handlo

wa obejmuje obecnie ogółem 39 statków, ogól
nej pojemności 65.618 ton brt. W tej liczbie

znajduje się 34 statki parowe, oraz 5 statków

motorowych.
Gdańska flota handlo-wa obejmuje 53 stat*

ki ogólnej po-jemności 260.270 ton brutto, w

tem 31 statków parowych i 22 statki motoro*

we.

Liczby te nie obejmują pomocniczych
statków portowych.

B/icrzijtelności
hipoteczne

Zahiad6w DbczpiecrcA
Społecznych

Wobeo licznych zapytań ze strony dłużni

ków Zakładów Ubezpiecz'eń Społecznych, do*

windujemy się, że ulgi w zakresie oproceoto*
wania i terminów spłaty wierzytelności hipo
tecznych przewidziane w u-stawie z dnia 23

marca 1933 r. nie dotyczą wierzytelności hipo*
tecznych Zakładów Ubezpieczeń Społecznych.
W myśl art. 12 ustawy, Zakłady Ubezpieczeń
Społecznych utrzym ują nadal w pełni swoje
prawa, wynikające z umów w stosun'ku do

swoich dłużni'ków hipotecznych.

,,Orzeł Biały" w Brazylii
W związku ze wznowieniem ruchu osadni

czego na kolo-nię pols-ką ,,O rzel Biały'* w s ta 
nic Es'pŁrito Santo w Brazylj-i, kandydaci na

wyjazd powinni zgłaszać się niezwłocznie do

biur Syndykatu Emigracyjnego. Pierwszy tran
sport emi'grantów na tę kolomję wyruszy w

pierwszych dniach lipca-

Import wtflla na Litwę
Os-ta-tio daje się zauważyć na Litwie dążność

do usunięcia dostaw węgla polsk. i zastąpienie
go węglem angielskim- W roku 1932 przywóz
z Polski uległ już bardzo wydatnemu spadkowi
obecnie zaś istniejący system zezwoleń przy
wozowych umożliwia prawi-e zupełne usun'ięcie
węgla polskiego z rynku litewskiego-

Polskie bekony na

rynku angielskim
W tygodniu bi-eżącym na rynku angielskim

panowała mocna tendencja n-a wszys-tkie gatun
ki bekonów, za w yjątkiem kana-dyjskiego. To
war polski został całkowicie ro-zsprzedany. P o
pyt na bekony zarówno na północy jak i na

południu Angliji był bardzo z-na-czny, przyczem

brokerzy żądają ogólnej podwyżki cen na

wszelkie gatunki. Handel hurtowy natomiast

protestuje przeciwko dalszej podwyżce cen.

Ładunek pieprzu do
Efrólewca

Eks-ploatowany od k-illku tygodni przez bez
robotnych oficerów maryn-arki ha-ndlowej nie
wielki pols-ki żaglowiec ,Syrokom-la" odszedł w

dniu dz'i-siejszym do Królewca z ładunkiem 20

łonn pieprzu i 3 łon cynamonu- Nadmienić na
leży, że ,,Syrokomla" jes't pierwszym polskim
żaglowcem hand'lowym przypisanym do portu
gdyńskiego. Przewozi on przeważnie cenniej
sze ładunki( osta-t-nio np- owoce z Kopenhagi.

Skala na lorze
kolciowym

Na terenie stanisław-owsk'iej dyrekcji kole
jowej na 86 kilometrze szlaku Delałyn-Woro-
chtaWoronienka osunęła się w dni-u wczoraj
szym skała, zasypując tor kolejowy na długo
ści 28 m. Pociąg Nr 3114, który miał przejść
tym szlakiem zatrzymany został na stacji Wo

rochta na przeciąg 44 minu-t do czasu uprząt
nięcia toru. Wypadku z ludźmi nie było.
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Kalendarzyk rzym.-kat.
Poniedziałek Filipa i Jakóba

Wtorek Zygmunta Kr. M.

— Dyżur nocny aptek do środy dnia 3 ma

ja b. r. włącznie pełnią: Apteka pod Niedzwie

dziem, ul. Niedźwiedzia 11, teł. 50 i Apteka
pod Koroną, ul. Dworcowa 48, tel. 3 01

— Muzeum Miejskie otw arte codziennie od

10—16, w niedzielę i święta od 11—14. Obec

nie w Muzeum wystawa obrazów ,,Morze Pol

skie".

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

W poniedziałek: ,K obieta i szmaragd" ~

komedja Jenkms'a ,

We wtorek: ,,Peppi.na" — operetka karne

ralna Stolza.

Uroczystość 3 go Maja w Teatrze Miejskim
W środę, dnia 3 maja o godz- 8 -ej wiecz. od
będzie się Uroczysty Wieczór ku uczczeniu

Rocznicy Konstytucji 3-go Maja, z wielce u-

rozmaiconym, bogatym i wzniosłym progra

mem, w wykonaniu artystów T eatru Miejskie
go oraz ze współudziałem Chóru Szkoły Pod
chorążych oraz orkiestry 61 p. p. Wlkp. Kasa

teatru rezerwuje bilety dla duchowieństwa

wojska, urzędów państwowych i samorządo
wych, które w'ykupić należy do poniedziałku
dnia 1 maja do godz. 8 ej wieczorem. Ceny
miejsc minimalne od 20 gr. do 2 —

. zł.

REPERTUAR KIN.

Apoll-o: doskonała farsa p. t. ,,F|ip i Fla-p
w niewoli małżeńskiej", oraz komedja pt ,,Ma
ła Ksantypa".

Bałtyk: dramat pt. ,,Więzień z Czarciej
Wyspy", oraz komedja pt. ,,Wesoły pecho
wiec".

Kristal: niezwykły reportaż filmowo-ćźwię-
kowy z dżungli Czarnego Lądu - Afryki, od
słaniający nieznane kartki tajemnic przyrody
podzwrotnikowej, pt. ,,Congorilla". Pozatem

polska kronika dźwiękowa P. A. T.

Marysieńka: ,,Kobieta" i ,,W szalonem tem

pie".
Nowości; ,,Ludzie z hotelu", według po

w ieś ci Vieki Baum.

Rewja. piękna epopea historyczna pt, Pier

wsza miłość Tadeusza Kościuszki", oraz film

-.t Anny Andrą pt. ,C óry Ewy". Na scenie

popisy zespołu Kozaków kubańskich.

Słońce: doskonały film polskiej produkc'i
pt. ,,Ta-jemnica starego rodu". Jako nadpro
gram wesoła komedja. Ceny rewelacyjnie ni
skie:od25grdo90gr.
Ł łMSwsiS**

— Zarząd Bydgoskiego Klubu Sportu Węd
karskiego na obecny rok przedstawia się na
stępująco; pp. Czesław Kossecki — prezes,
Stanisław Bystrak — sekretarz, Stanisław Ba
ranowski — skarbnik.

— Z okazji uroczystości święta 3 Maja, od
będą się nabożeństwa wyznań niekatolickich

jak następuje: W Cerkwi Bractwa Prawosław
nego o godz, 10-tej, w Polskim Zborze Ewang,-
Augsb. o godz. 9tej, w Synagodze o godz. 9e:

— W czwartek 4 maja o godz. 9 -ej wiec?,j;
rem urządza Komitet Polskiego Czerwonego
Krzyża w salach pod Orłem dancing, na który
serdecznie zaprasza. Ponieważ dancingi P. C.

K. dotychczas cieszyły się uznaniem, ze wzglę
du na piękny cel, przeto prosimy i tym razem

o poparcie tej imprezy.'
— Baczność lokatorzy! Biuro Związku prze-

łiesione zostało z dniem 1 maja b. r, z ulic,
Długiej 9 na ulicę Śniadeckich 32 1, piętro,
godz. urzędowe od 9—12 i od 15—17-tej.

— Ostre strzelanie. Dnia 1 maia b. m, p rze
prowadz-ać będzie 6.1 p. p ostre strzelanie na.

strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piech w Jachc.i-

cach. Wszelkie drogi w tym kierunku strzeżo
ne będą przez wartowników 61 p. p

— Szkoła powszechna (przygotowawczaj
przy Miejskicm Gimnazjum im, Kopernika
przyjmuje, zapisy do wszystkich klas (l-VI)
W klasach III, IV i V ilość miejsc ograniczona.
Zapisy przyjmuje kancelarja od dnia 1 maja rb.

począwszy w godzinach od 12—13.30 i od 17

de 19 każdego dnia z wyjątkiem soboty.
— Dyrekcja Gimnazjum Żeńskiego T. N. S.

W, r prawami szkół państw, podaie do wiado
mości, że przyjmuje wpisy do siedmiu klas

gimn. oraz do V i VI kl. wstępnych żeńskich

(odpowi-ada.'ą I i II kl. gimn.). Wpisy codzien
nie w kancelarii zakładu od godz. 10—12 przy
ul. Kujawskiej 4, tel. 17—29.

— Egzamin dla kierowców samochodowych
i motocyklowych w Bydgoszczy. W drugiej po
łowie miesiąca maja b. r . odbędzie się egza
min dla kierowców samochodowych i motocy
klowych w Bydgoszczy. Bliższych inform acy
'idziela kierownictwo kursów samochodowych
'L Kochańskiego w Bydgoszczy ul, 3 Maia 20a

,W. 11-85.

Przed 3 naja w Bydgoszczy
Od chwili wskrzeszenia Ojczyzny naszej,

corocznie obchodzi miasto Bydgoszcz rocznicę
jednego z najdonioślejszych wydarzeń w

istnieniu. Narodu Polskiego — Rocznicę Trze
ciego M aja.

'

Dzień ten jasną zorzą nadzie-i i lepszej
przyszłości ożywiał serca całego Narodu, a je
żeli nadzieji tych narazie wówczas nie mógł
urzeczywistnić, to położył wiekopomne f'un
damenty pod przyszłe lepsze lata istnienia

s woic-h. potomków.
To też rocznicę Trzeciego Maja powinni

śmy obchodzić z peł-ną. dumą 'i' godnością na
rodową i dawać wyraz naszej radości tem-

więeej, że nas ,właśnie wybrała' Opatrzność do

urzeczywistnienia .wzniosłych zamierzeń Oj
ców .raszyeh.

Oby'watele! — Udekorujcie domy flagami
uarc-dowcmi — ozdóbcie W asze okna nalep
kom' T C. L, — weźcie liez.ry udział w uio-

ezystościach według następującego programu.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI.

2-gi maj.
godz. 20 -ta Capstrzyk orkiestr wojskowych

po ulicach miasta.

3-ci maj.
godz. 6 -ta Pobudka z wieży kościoła Klarysek
godz. 9,-30 Przegląd wojsk na Starym Rynku,
gnoz. 10 -ta Uroczysta msza ś,v. w Farze. N a

bożeństwa w świątyniach im yeh wyznań.

,,Świtfo wiosnu" harceng hgdgoshkh
W dniu wczorajszym, jako w pierwszą nie

dzielę po św. Jerzym, patroni-e Z- II. P., byd
goski ośrodek harcerski obchodził-swą doro
czną uroczystość ,,Święta wiosny".

Solenne nabożeństwo w kościele garnizono
wym, odprawił kapelan tut. garnizonu woj
skowego, ks. płk . Wiszniewski,' w zastępstwie
chorego kapelana drużyn harcerskich, ks.

pro f'. Zięlarskiego.

Bezpośrednio po mszy św , liczne drużyny
umundurowanych harcerek i harcerzy przede

filowały przed swemi władzami na Placu W ol
ności.

O godz. 3 -ci ej popołudniu, drużyny męskie
udały się do lasów' rynkowskioh, gdzie odbyły
się kilkugodzinne harce na wóir.em powietrzu,
połączone z ćwiczeni'ami.

Na zakończenie- odbyło się tradycyjne
,.ognisko", ze śpiewami, popisami, gawędami
harcerskiemi i t. p.

W dniu tym odebrano rówńież przyrzecze
nie od wstępujących w szeregi prawdziwych
harcerzy, młodych ,,wilcząt".

Zwalnego zebrania Bgdgoskiego
Komitetu Towarzystw Wioślarskich

W ho-telu Lengninga odbyło się roczne wal

ne zebranie Bydgoskiego Komitetu Towa*

rzystw Wioślarskich, jak wiadomo Komitet

ten jednoczy wszystkie miejscowe kluby wio*

ślarskie i czuwa nad rozwojem sportu wioślar

skiego w Bydgoszczy. Wybrano jednomyślnie
dotychczasowy zarząd w skład którego wcho*

dzą p. dr, St. Siemiątkowski jako prezes, p.
drowa Klikowiczowa jako zastępca prezesa i

p. dyr. Władysław Zewicki jako sekretarz i

skarbnik.

Obszernie omawiano program uroczystości
otwarcia sezonu wioślarskiego w. bydgoskim

ośrodku wioślarskim, które odbędzie się w nie

dzielę 7 maja rb. Organi-zację tej uroczysto*
ści przeprowadzi Kolejowy Klub Wioślarski,
który obchodzie będzie jednocześnie rocznicę
sweg-o pięcioletniego istnienia. W dniu otwar*

cia sezonu odbędzie się popołudniu na Brdzie

wielki spływ wioślarski. Będzie to potężna
manifestacja wioślarstw'a bydgoskiego. Korni*

tet apeluje już dziś do wszystki-ch posiadaczy
łod/i, kajaków, żaglówek i motoró-w'ek, aby w

spływie tym w'zięli udział. Bliższe szczegóły
podane będą w najbliższych dniach.

Rozwót działalności P. t . K. w Szubinie
W dniu 20 kwietnia na sali ,,Hotelu Cen*

tralnego" odbyło się Walne Zgromadzenie
Oddziału P. C . K. w Szubinie.

Zebranie zagaił Prezes Oddziału Ks. Prob.

Zieliński.

Na przewodniczącego wybrano p, starostę

Dąbrowskiego, na zast. p . dyr. Jordana z Je*

żewa na profokulanta p. Wa-si-elewskiego. Bar*

dzo ciekaw'e było sprawozdanie Zarządu Od*

działu, które wygłosił Ks. Proboszcz Zieliński.

Z uwagą śledzono wytężoną pracę Zarządu
Oddziału, który potrafił w roku sprawozdaw*
czym dokonać wielkiego zamachu w wytyczo*

nym programie pracy. Niemniej ciekaw'e były
sprawozdania prezesów z poszczególnych Kół i

tak z Barcina zdał sprawozdanie p. Dr. Głębo*
oki, z Łabiszyna p. Dyr. Jordan, z Rynarzewa
burmistrz p. Tomaszewski, z Kcyni Kier. Szko

ły p. A . Jurczyk. Ze sprawozdań wynika, że

poszczególne Koła spełniały swoje zadanie

społeczne na terenie swojego Koła, dzięki cze*

mu wykazać się mogą pozytywnenii wyn-ikami
swej pracy.

Do Zarządu Oddziału na rok następny we*

szło 14 osób oraz 5 zastępców. Komisja rewi*

zyjna składa się z 3 członków i 2 zastępców.

Bydgoski ośrodek

wioślarski
zrafijfSwtewtiiic się (to oiwarcia

sezonu

Jak już donosiliśmy, odbędzie się w nie*

dzielę, 7 maja rb. na wszystkich przystaniach
klubów wioślarskich Rzeczypospolitej uroczy**
ste otwarcie sezonu wioślarskiego. Bydgoski
ośrodek przygotowuje się do tej uroczystości
bardzo intensywnie. Organizację powierzono
poraź pierwszy Kolejowemu Klubowi Wioślar*

skiernu, to też większa część imprezy odbędzie
się na przystani tegoż Klubu przy mostach ko

lejowych. Msza św. na intencję wioślarstwa

odprawiona będzie w kościele K s.Misjonarzy
na Bielawkach. Następnie wyruszy barwny
pochód przez miasto.

Największą atrakcją będzie spływ wioślar*

ski, o .godz. 3*ciej po poi. zbiorą się w porcie
przy Inspekcji Dróg Wodnych wszystkie ło**

dzie sportowe, kajaki, żaglówki i motorówki

całej Bydgoszczy i okolicy, aby następnie w

defiladzie na Brdzie zamanifestować potęgę
sportu wi-oślarskiego. Przy starej śluzie w Ka*

puścitskach przewidziany jest postój wszyst*
kich łodzi i zabawa majowa na zielonej mu*

rąwie Podczas całego dnia przygrywać będzie
orkiestra kolejowa. — Dalsze Szczegóły tej u*

roc-zystości wioślarskiej podamy niebawem.

nisowych, jak również i z posiadania najle
pszych w Bydgoszczy kortów (przy ul. Sło
wackiego) — otwiera w dniu i maja swój se
zon, urządzając tradycyjny ..Turniej otw'ar
cia".

Zawody te, przewidujące single pań i pa
nów', będą miały charakter w'ew'nętrznych.
Początek turnieju o godz. 15 -tej

O godz. 20 -tej odbędzie się. w lokalu klu
bowym (przy kortach) towarzyska herbatka,
na którą.organizatorzy zapraszają c-złonków'

i sympatyków białego sportu.

Inau^Hk'acfa srznnu śtt-orrto*
weśtt Hifdgoshiiili icnisislów

Sekcja tennisowa Bydgoskiego Klubu Spor
towego, znana w naszetri mieście z organi-
swwtttia powainyah ó'trai*jów i sootkań ten-

Posiadacze papierów
wartościowych - uwaga

W ciągu dwóch ubiegłych lat. kręcili się po

Bydgoszczy, jak i po innych miastach Polski

agenci Spółdzielczego Ban-ku Ludowego Sp, z

ogr. odp. w Stanisławowie, sprzedając obliga*
cje 4 proc. pożyczki inwestycyjnej, oraz 5

proc. premjowej pożyczki dolarowej. Papiery
te ofiarow'ane byly na spłaty miesięczne do

18 rat.

Ze względu na to, iż wspomniany bank po

ogłoszeniu upadłości znajduje się o-becnie w

stadium likwidacji, a w'ielu nabywców wymię*
nionych ^obligacyj nie otrzymało dotyc'hczas
o-ryginałów tych pożyczek, mimo zapłacenia
wszystkich rat Wydział Śledczy z'wraca się
za naszęm pośrednictwem do poszkodowanych
by pretensje swoje zgłosi-li w jaknajkrótszym
czasie. Zg'łoszenia kierować należy do Wydz.
Śl., przy uh Jagiellońskiej 5, pokój 46, dolą*
czając do nich wszelkie dowody, ja-k np. kwi*

ty, korespondencje itp.

godz- 11*tai. Bezpośrednio po zakończeniu

mszy św. def'ilada przy 1’hmu Wolności,
godz. 15 -ta Popisy gimnastyczno-sportowe i

zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo

miasta na Stadjonie Miejskim,
godz. 20 -ta ,,Uroczysty wieczór ku czci 3-go

Maja" - vv Teatrze Miejskim.
Za Komitet:

(-) L. Barcissewski,

Prezydent miasta.

MIEJSCA I CZAS ZBIÓREK.

godz. 9,30 Przegląd wojsk i oddziałów P. W .

przez Komendanta Garni'zonu,
godz. 9,45 Zbiórka Hufców Szkolnych P. W .

ioddziałówP.W.iorg.W.F.poniżejwy
szczegól-nionych na Rybim Rynku i bocz
nych ulicach w następującym porządku:
Zw. Rezerwistów 0. K . VIII ., Komp. elio

rągw'ana P. W. (P. Szk. Przemysłowa),
reszta Hufców Szk. P . W., P. W . Kobiet,
Harcerstwo; Organizacje W F, i P. W .

godz. 9,45 'Zbiórka organizacyj społecznych, fi
lantropijnych i cechów na ulicy Hermana

Frankego;
godz. 10 -ta Zbiórka dziatwy szkolnej Szkół

Powszechnych i średnich tła. uli'cy Jagielloń
skiej.

Porządek marszu w czasie defilady;
1. D ziatwa szkolna Szkół Powszechnych, i

Średnich,
2. Oddziały P. W .

— uzbrojone:
aj Zw. Strzelecki,
bj Zw. Powstańców i Wojaków O. K . VIII,

c) Kolejowe P. W .,

d) Pocztowe P- W ,,

e) Zw. Rezerwistów O. K . VIII .,

3. Oddziały P. W . nieuzbrojone:
a) Hufce szkolne P. W . z kemp. chorą

gwiami na czele,

b)P.W:Kobiet(Org.P.W.K.d-O.K.),
c) Harcerstwo,

d) Oddziały cyklistów,
4. Organizacje W. F . i P. W. (Zw. Sport.,

klu-by, stow. W. F .),
5- Policja Państwowa,
6, Po przejściu wyżej wymienionych oddzia

łów ruszają z ul. Hermana Frankego org.

społeczne, filantropijne i cechy.
7. Straż Pożarna,
5. Wojsko.

Odległość regulaminowa- między oddziała

mi wynosi 15 kroków. Odległość tą należy
bezwzględnie utrzymać.

Naihiiższc posiedzenie
Bady FSieisifiei

ofibęcż%ie się w ciwarfeb d nia
4 nsaSa o gotf?-18*30 w Kartuszu

Na porządku obrad znajdują się m. in.: Bi
lans K. K-. O m, Bydgoszczy na dzień 31*go
grudnia 1932 r,. oraz następujący podział Czy
stego zysku tej kasy: 21.000 zł, na zakup wiktu

ałów dla bezrobotnych i 554.02 zl na obozy
letnie dla najbiedniejszych d-rużyn harcer'
skich szkół powszechnych. Pozatem Rada Miej
ska przyjąć ma uchwały Magistratu w sprawie,
obniżenia opłat za czynności Komitetu Roz*

budowy miasta, - za-prowadzenie nowej tary*
fy maksymalnej dla kominiarzy, — zatwier*

dzeni-a historycznie,go herbu miasta Bydgoszczy
i utrzymanie go nadal w oznakach i pieczę*
ciach gminy.

Włamanie do micszhania
W dniu wczorajszym, w cza-sie nieobecno*

ści domowników — do mieszkania p. Julj-i Par

tyki (ul. Łokietka 1) włamali się nieznani ja*
cyś sprawcy. Złodzieje dostali się do wnętrza

przez otwarcie drzwi wytrychem, względnio
podrobionym kluczem. Łupem ich padł szereg

przedmiotów, jak torebka damska, 2 zegarki,
obrączka ślubn-a, garderoba itp. — niestwier*

dzonej dotychczas wartości. Przy kradzieży do

ko-nanej u p. Partyki poszkodowany został .,za

jednym zamachem" również jej sublokator p.
Idzikowski.

Sprawców poszukuje policja.

Nicndale włamanie da firmu
Hentzer

Wczorajszej nocy jacyś nieznani sprawcy
usiłowali się włamać do jednego ze składów

firmy Kentzer przy ul. Gdańskiej. Złodzieje
zdołali już nawet rozpocząć swoje dzieło, po*
legające na operacji drzwi d-o sklepu, lecz zo*

stal-i spłoszeni przez przechodzącego ulicą po*
licjanta.

Pechowcy mieli jednak tyle szczęścia, ii

zdołali ujść wraz z zagrożoną poważnie wol*

nością, wygrywając nieprzewidziany ,,bśeg na

przełaj" przed oolicjantcro.



WTOREK, DNIA 2 MAJA 1933 R.

r Świeżo zwołany kongres w Pary*
iu zajmuje się kwestją zwalczania pla
fei szczurzej, która w niesłychany spo
sófe zagraża tak zdrowiu jak i egzy*
jstencji ludności. Badania wykazały,
'że tyłko intensywną pracą, trucizną i

zapobieganiem zagnieżdżania się
bzczutów , można tę plagę zwalczyć a

przynajmniej do minimum ograni*
czyć. Oprócz masowych odszczurzań
m iast powinno się baczną uwagę
(zwracać na wsie i majątki, gdyż te są
'ż ywicielami milionów szczurów.
Oprócz więc przepisowych odszczu*

frzań, powinien każdy, nie czekać na

zarządzenie, lecz od czasu do czasu

taa własna rękę trutki wykładać w do
tnostw ach, stajniach, spichlerzach itp.
laik by szczury nie miały możności
lam się zagnieżdżać.

Województwa Poznańskie i Po*
morskie przystąpiły do tei akcji ną
życzenie kół gospodarczych i dotych
czasowe wyniki dały niebywały suk*
Ces. 1:

Ludność wiejska, która zajmowała
(sceptyczne stanowisko sama obecnie

iprosi, by odszczurzania odbywały się
Częściej, gdyż widzi poprawę w tym
kierunku.

^ Władze nasze popierają te akcję,
Która koszfcije grosze a chroni lud*
ifość przed strata materialną, i roz*
szerzeniem się chorób zakaźnych.

Wedle otrzymanych informacji
najlepsze wyniki skonstatowane zo*
stały systemem Dra Grossa, który
dowiódł, że preparat Ratol C w pły*
nie, osiągnął rekordową skuteczność
w każdym wypadku. Preparat ten wy
rabia Wielkopolska wytwórnia chem.
farm. ,,Śanator" w Bydgoszczy.

Próby dokonane w Instytucie Hy*
gieny w W arszawie wykazały nad*

Mamy do zanotowania nowy pocieszający
fakt, fakt będący jakoby jaskółką zapowie
dzi w kierunku przełamania kryzysu,, a przy
najm niej, jeżeli chodzi o teren Grudziądza.

Największa na Pomorzu f'abryka Pepege
przyjęła z dniem dzisiejszym 300 dalszych ro
botników do pracy.

Jak już pisaliśmy, Pepege od szeregu mie
sięcy uruchomiona w małych rozmiarach, w

ostatnich tygodniach zwiększa stale ilość za
trudnionych robotników.

Obecnie Pepege zatrudnia około 1600 ludzi,

Wolne mSetsca na detaliczna
sprzedaż wnrobOw

splrufusowucla
Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów P ań

stwowych w Toruni'u ogłasza, że w Grzybnie,
Podgórzu, Różankowi-e, Rudaku, Siemoniu (po
w iat toruński), Małym Czyścem, Pniewłtem (po
w iat chełmiński), Król. Nowejwsi (pow- wąbrze
skś) oraz w Grudzie, Jeziorkach (pow. świec

kiego) jest wolne miejsce na detaliczną sprze
daż wyrobów spirytusowych w naczyniach zam
kniętych-

Kandydaci, ubiegający się na wyżej wyszcze

gólnioną miejscowość winni wnieść w terminie

dni 30-tu dni od dnia ogłoszenia do Urzędu
Skarbowego Akcyz i Monopolów w Toruniu po
dania. Do podania, ostemplowanego znacz
kiem stemplowym w kwocie 10 zl. należy dolą
czyć: 1) świadectwo moralności, 2) obywatel
stwa, 3) dowody uprzywilejowania, następnie
dowód rozporządzalnoścd lokalem i szkic lo
kalu- Załączniki winny być ostemplowane
znaczkiem 50 gr- Pierwszeństwo do otrzyma
nią koncesji mają inwalidzi wojenni oraz wdo

wy i sieroty.

Rada miejska Czerska wyraziła rotam
nieufności

przewodniczącemu dr. lemKeniii
Na terenie Rady Miejskiej Czerska od

dłuższego już czasu zapanowały stosunki, któ
re zahamowały cały tok pracy, 8 głównem za
gadnieniem stał się zatarg między przewodni
czącym Rady p. dr. Zemkem z jednej strony,
a resztą radnych z drugiej strony. Na dwóch

| ostatnich posiedzeniach Rady stawiano wnio-

Pepege przyfelo dalszych 300
robotników do pracy

I zalrudnla obecnie około 1500 ludzi przy pelnum
tygodniu praco

i co najważniejsze w ostatnim czasie Fabryka
ta przeszła na prace pełnych 6 dni w tygodniu.

W ostatnich dniach Pepege otrzymała wię
kszą ilość zamówień, i dlatego też zwiększyła
stan zatrudnienia o 300 dalszych robotników.

Jak się informujemy nie jest to jeszcze
ostateczna cyfra zatrudnianyeb w Pepege ro
botników, i jest nadzieja, że liczba ta — w

m iarę zwiększenia się zamówi ;ń — będzie sta
le powiększana. Pepege w swoich najlepszych
okresach zatrudniała do 6000 ludzi.

Podpalił zabudowania gospodarcze
Zony

abp uzyskać wysoka premie asekuracyjna
Dnia 23 marca rb. w zabudowaniu Burdzia-

gowej Anny w Ostrowitem, pow. chojnicki
powstał pożar, który zniszczył stodołę wraz z

szą i narzędziami rolniczend. chlew oraz

samochód osobowy, w yrządzając szkodę ogól
nej wartości około 30.000 zł. Foszkodowana

była ubezpieczona na ogólną sumę 48.000 zł-

w Tow. Ubezp. ,,Vesta" w Poznaniu. Na szko
dę lokatora Berendta Józefą spaliło się 6

świń, chlewnik, 2 pary półszorków i narzędzia
rym arskie łącznej wartości około 1600 zł. Be-

rendt nie był ubezpieczony.
W toku dochodzeń zaistniali podejrzenie o

zbrodnicze podpalenie z chęci zysku asekura
cyjnego, którego dopuścił się r-sjprawdopodo
bniej mąż poszkodowanej, Burdziag Henryk.
Na podstawie zebranych szczegółów potwier
dzających te podejrzenia, został Burdziak

przytrzymany i odstawiony do Prokuratury S.

O. w Chojnicach, poczem decyzją sędziego
śledczego osadzony został w areszcie śledczym.
Dalsze dochodzenia w toku.

Wielki pożar w Lichorzu pod Sępolnem

Bezkonkurencyjny Insfyfui Piękności

Podcór/
- Ze sportu. Onegdaj odbyły się zawody

w koszykówkę między ZS Podgórz i ZS Toruń

Zwycięstwo o-dniosła w obu konkurencjach dru

żyna podgórska w stosunku 2:0 i 30:22- Zawo
dy między ZS. Podgórz i SMP Podgórz zakoń
czyły się w koszykówce i siatkówce zwycięs
twem strzelców w stosunku 2:1 i 43:32-

Wraz z wiosną pustoszeją dancingi, miejsca
rozrywkowe. Jeszcze zielony karnawał się od
graża, lecz niedługo machnie zrezygnowany dło

nią- Wiosenne słońce szczodrze rzuca promie
nie, lecz nie szczędzi również i cieniów. Wi-dać

zmizerowane twarze, wyblakłe w mrokach zi
my- Nie zaradzi temu kosmetyka. Pełnię zdro
wia i odświeżenie si-ł i urody dać nam może

tylko ___

morze . Parę tygodni, czy choci-ażby
dni na mo-rzu czyni cuda, bo też morze jest
bodaj najwspanialszym instytutem pięk-n-ości,
w którym ordynuje pierwszy lekarz świata —

słońce-

ski o votum nieufności dla przewodniczącego,
zawsze jednak p. dr. Zemke wychodził z opre
sji ,,cało", a na mieście tymczasem poczęły
krążyć najrozmaitsze plotki, które w wyso
kim stopniu poczęły niepokoić społeczeństwo
miasta.

Magistrat chcąc położyć kres tej gadaninie
zwołał onegdaj informacyjne posiedzenie Ra
dy Miejskiej, na którem burmistrz p. Trybuli
wyjaśnił stawione przez p. dr. Zemkego za
rzuty, kwalifikując je jako zwykłe oszczer
stwo. Mówca podał kilka czynów p. dr. Zem
kego, m. in. szantaż urzędników i zaleganie z

podatkiem od lokali, opłatami z-a gaz i in. na
leżnościami na sumę około 1500 zł. Nie je
steśmy w stanie przytoczyć: tu wszystkiego
dość, iż na bezpośrednio po zebraniu infor-

macyjnem odbytem posiedzeniu R ady Miej
skiej wyrażono przewodniczącemu 18 głosa
mi przy 22 obecnych radnych votum nieufno
ści- Większością 15 głosów zaś wykluczono
go na przeciąg całej kadencji z posiedzeń Ra
dy Miejskiej i wszystkich komisyj. Wynik
głosowania, w którem tyłko jeden głos padł
przeciw wnioskom najlepiej ilustruje nastroje
wśród radnych, którzy zdecydowani są raz na

zawsze skończyć z ,,dyktatorską" działalnością
p. dr. Zemkego. W odpowiedzi zaś n a różu*

wyzwiska p. dr. Zemkego pod adresem M agi
stratu, urzędników magistrackich i komisji
bezrobotnych, R ada Miejska jvdnogłośnie wy
raziła p. burmistrzowi i jego podwładnym
urzędnikom pełne zaufanie i podziękowania
za sumienną pracę. Osobno zaś Rada uchwa
liła jednogłośnie wniosek, wyrRżąjący uznani*

i zaufanie komisji bezrobotnych.
Przewodnictwo R ady objął dotychczasowy

zastępca p. Andrzej świątek.

Obfile połowy łososi no

wybrzeżu
W ostatnich dniach rybacy na półwyspie

intensywnie bi-orą udział w połowach łososi,
wyławianych w niewielkich ilościach. Cen*

ryn-kowa wynosi ostatnio 2 zł za 1 kg mewę*
dzonego łososia.

Po całorocznej szarzyźnie ,,po długim okre

sie pracy i codziennych kłopotów każdy pra

gnie całko-wi-tego oderwania się od powszech
ności, — m arzy o wyprawie na międzynarodo
we szlaki, znane do-niedawna bodaj tylko z

powieści.
Ale rzeczywistość jest lepsza, ani-żeli przy

puszczamy- Każdy człowiek pracy może dzi
siaj mimo kryzys-u i powszechnego zubożenia

pozwolić sobie n a pięk-ną wycieczkę morską.
Budżet takiej wyprawy poczyna się od stu zło
tych. Po informacje zwrócić się do Linji Gdy
nia-Ameryka.

Programy rad(owe
Poniedziałek, dnia i maja

Warszawa 12,10 Płyty; 15,50 Płyty; 16,25
Francuski (kurs ełem-) 17,00 Recital fortep- Z-

de Meyere- 18,00 Odczyt dla maturz-ystów —

20,00 ,,Bohaterowie" operetka w 3 aktach O.

Straussa- 22,00 Muzyka taneczna.

WTOREK, DN. 2 MAJA

Warszawa: 11,57 Sygnał czas-u i hejnał *

Krakowa; 12,10 Płyty gramol-; 15,50 Muzyka
polska; 16,25 Odczyt dla nauczycieli p. t- ,,Dar

narodowy 3 maja"; 17,00 Koncert symfoniczny
( ze studja) w wyk- ork- Flih. Warsz.; 18,00
Odczyt dla maturzystów — dział ,,Fizyka i Ko
smografia'') p- t . ,,Pomiary w przestrzeni
wszechświ-ata", wygłosi dr. F. Burdecki; 18,25
Muzyka lekka i taneczna; 19,20 t.Listowne na
uczanie rol-nictwa'', Kursy im. Staszica; 19,30
Feljeton muzyczny p- t- ,,0 pierwiastkach raso

wych w muzyce różnych narodów”, wygł. p-

Kondracki; 20,00 Transmisja z Zagrzebia kon
certu poświęconego twórczości prof. M. Tajee-
vica; 21,30 Dod- do prasowego dzień- Radj-;
21,30 Muzyka lekka w wyk. Ork. P . R- pod
dyrekcją St. Nawrota; 22,00 Kwadrnas litera
cki, nowela autorki hiszpańskiej Concha Espina
p- t- ,,Nafta", w przekładzie St. Essmanowskie-

go; 22,15 Recital śpiewaczy; 22.45 Muzyka ta
neczna.

Z prawami szkó państwowych S056

8-klasowe aimnazjumżeńskie
G.Wlnogrodzklego w Wejherowie

przyjmuje zapisy do wszystKichKlas, poczynając od Klas;
2-diej.

Prry gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotow ujące do gimnazjum nowego typu

OGŁOSZENIE.

W sprawie postępowania dotyczącego układu zapo
biegawczego firmy Przemysł Drzewny Hermann Schiitt
w Czersku zarządza się z urzędu ponowne ogólne
zgromadzenie wierzycieli po myśli art. 58 rozp. o nad
zorze na dzień 8 maja 1933 r. o godzinie 10 w sali roz
praw. pokój nr- 12, celem powzięcia uchwały nad no
wą propozycią dłużników, w której proponują 70% za
miast jak dotychczas 40% spłaty wierzytelności. Po
rządek obrad jest ten sam, jak na poprzedniem zebra
niu.
3- L. 1/32. 2451

Czersk, dnia 27 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki.

OBWIESZCZENIE. Kupiec Jułjus-z Sćhreiber w

Chojnicach prowadzący skład bławatów i konfekcu
wniósł o odroczenie wypłat w myśl rozporządzenia z

dnia 6 marca 1928 r. Celem rozpoznania sprawy wy
znacza się termin na 23 maja 1933 r. godz. 11, pokći
11, w niżej podpisanym Są-dzie. Wierzyciele mogą
przybyć na rozprawę celem udzielenia Sądowi wyja
śnień-
I. Nn. 5/33. 2460

Chojnice, dni* 28 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Komornik Sądu Grodzkiego rew- VI. zam, w Toru

niu ul. Szeroka 33, obwieszcza, że licytować będzie w

dniu 2 maja 1933 r, o godz- 11 u siped. Sądeckiego za

gotówkę najwięcej dającemu, całkowite urządzenie
składu technicznego jak: różne kurki, 98 łączników do

pasów szynowych, 12 kg. konopi, 72 klap skórzanych,
47 nattoczków skórzanych, 60 pierścieni do konwi mle
czarskich, 10 oliwiarek szklanych, 15 śrub Jaksona,
węże do wody, smarownice, większą ilość śrub róż

nych, 103 klap gumowych, maszynę do szycia, 2 nocne

stoliki, zegar ścienny, leżankę, różne stojaki, 2 Łom-

banki, 4 regały i wiele innych rzeczy.
Janowski, komornik w Toruniu.

Gospodynie!!
,,SABA'*

najlepsza farbka w płynie
wszędzie do nabycia- 1982

WóżeK
dziecięcy głęboki, m odny
jak nowy sprzedam. Toruń I
Szosa Chełmińska 28130. I

PIERWSZORZĘDNY
gabinet kosmetyczny

,,Mimoza"
dypl, Universife de beaute
Cedib w Paryżu) odmładza,
usuwa wszelkie wady cery
i włosów, przyciemnia brwi
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37
f' - ico

Mieszkanie
4 pokojowe z łazienką oka*

zyjnie na dogodnych wa*
runkach na sprzedaż. Ofer*

ty ,,Dzień Pomorski" To*
ruń. *45o

Piegi
usuwa pod gwarancją

flAxela"-Krtem; słoik

tylko 2.— zł. J . Gadebusch

Poznań, Nowa 7. 1667

Bandaże
rupturowe. opaski brzuszne,
jako i reperacje wszelkiego
rodzaju bandaży, wykonuje

Z. Górski
praktyczny bandażysta

TeruA,MałeGarbary4.
12402
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Szanowną Klientelą, że z dniem 1. V. br.

przenoszę snoójstiktiad
czapnicfwa, przyborów wojskowycl) i arty

kułów męskieb
z ul. Szerokiej 5 na ul. Szeroką4, Toruń.

2455 (PawełSauner.

PRZETARG PRZYMUSOWY

Nieruchomość położona w Łudowicach, o obszarze
11 ha, 2 a, 98 mz, czystym dochodzie gruntowym, 3,53
talara, wartości użytkowej 60 marek matrykuła arty
kuł 8 księgi podatku budynkowego 34 składająca 6ię z

zabudowanego gospodarstwa w chwili uczynienia
wzmianki o przetargu zapisana, w księdze gruntowej
Ludowice k. 8 na imię Józefa Hula rolnika w Ludowi-
cach zostanie w drodze egzekucji dnia 21 czerwca

1933 r. o godzinie 10 przed poł. wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 8 .

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 19 maja 1932 roku. Niniejeżem wzywa się wszyst
kich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o

przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznio
ne, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetar
gu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa te

uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W
razie niezastosowania się do powyższego wezwania,
prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zosta
ną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna
dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach-
Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokła
dne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkacft
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego docho
dzenia swych praw oraz oznaczyć pierwszeństwo, któ
rego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeci
wienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udziele
niem przybicia targu postarali się o umorzenie lub za
wieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich od
nosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do

uzyskanej ceny kupna. 2448

Wąbrzeźno, dnia 10 kwietnia 1933 r.

2. K. 20/31 . Sąd Grodzki

PRZETARG PRZYMUSOWY.

1) Nieruchomość położona w Piwnicach obszaru

0,27,50 ha, o czystym dochodzie 1,40 talara i 24 ma
rek wartości użytkowej, artykuł 152 nr. 153 księgi po
datku budynkowego z domem mieszkalnym, chlewem,
stodołą, podwórzem i ogrodem. 2) Nieruchomość Do
łożona w Osieczku, obszaru 1,73,10 ha, o czystym do
chodzie 5,91 talara, artykuł matrykuły 95 składająca
się e pastwiska w chwili uczynienia wzmianki o prze
targu zapisana w księdze gruntowej ad. 1) Piwnice
k. 83, ad. 2) Osieczek k. 39 na imię rolnika Józefa Woi-
nata z Osieczka i tegoż żony Wiktorji z Maziarzów

jako współwłaściciele na podstawie ogólnej wspólno
ści pmiątkowej zostanie w drodze egzekucji dnia 20

czerwca 1933 r. o godz. 10 przed poł, wystawioną
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 20

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze g'runto
wej dn. 9 kwietnia 1931 Niniejszem wzywa się wszyst
kich, których prawa w ,chwili zapisania wzmianki a

przetargu nie były w- księdze gruntowej uwidocznio
ne, aby 6ię z niemi zgłosili naj'później w dniu przetar
gu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa ta

uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W
razie niezastosowania się do powyższego wezwan'a,
prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zosta
ną w cale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna
dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach-
Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądow-ego dokła
dne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach,
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego docho
dzenia swych praw oraz oznaczyć pierwszeństwo, któ
rego się żąda- Tych, którym służy prawo sprzęci w e

nia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem

przybicia targu postarali się oumorzenie lub zawiesze
nie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się
będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej
ceny kupna.

2 K. 4/31 2449
Wąbrzeźno, dnia 10 kwietnia 1933 r-

Sąd Grodzki

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Nieruchomość położona w Arnoldowie, powiatu

szubińskiego i w chwili uczynienia wzmianki o przetar
gu zapisana w księdze wieczystej Arnoldowo tom I

wykaz liczba 7 na imię Wilhelma Czudowskiego w Ar
noldowie i żony jego Zofji z domu Kazior, jako współ
w łaścicieli mocą ogólnej wspólności majątkowej zosta
nie w drodze egzekucji dnia 12 lipca 1933 o godzin'ę
10 przed południem wystawioną na przetarg przymu
sowy w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7. Nie
ruchomość składa się z zabudowanego podwórza i ro

11 o obszarze 3,80,93 ba, o czystym dochodzie jako pod
stawie podatku gruntowego 4,48 talarów i wartości

użytkowej jako podstawie podatku budynkowego 60

mk., m atrykuła art. 7, księga podatku budynkowego ?1

Wyciąg z księgi pod. grunt, i budynk-, tabelę oraz inne
dane dotyczące gruntu można obejrzeć w sekretarja; e

Sądu. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze wie
czystej dn. 28 sierpnia 1931 r. Ninie'szem wzywa się
wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki
o przetargu nie były w księdze wieczystej uwidocznio
ne, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetar
gu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa te

uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W
razie niezastosowania się do powyższego wezwan'a,
prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zosta
ną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna
dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach-
Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokła
dne obliczenie 6wych roszczeń w kapitale, odsetkach
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego docho
dzenia swych praw oraz oznaczyć pierwszeństwo, któ
rego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwie
nia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem

przybicia targu postarali się o umorzenie lub zawiesze
nie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się
będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej
ceny kupna.
Zlec. 822/8 2465
i. K 3/31-

Łabiszyn, dnia 29 marca 1933 r.

Sad Grodzki

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Nieruchomości położone w Łabiszynie, powiatu szu

bińskiego - w chwili uczynienia wzmianki o przetargu
zapisane w księdze gruntowej Łabiszyn tom XXII wy
kaz liczba 493 i Łabiszyn tom III wykaz liczba 124,
z wyjątkiem parceli wyłącznej nr- 315, oraz Łabiszyn
tom IX wykaz liczba 349 na imię Juljana Rucińskiego
w Łabiszynie zostaną w drodze egzekucji dnia 14 czer
wca 1933 o godzinie 10przed poł. wystawione na prze
targ przymusowy w niżej oznaczonym Sądzie, pokó:
nr. 7. Nieruchomość Łabiszyn tom XXII wykaz liczba
493 składa się z roli, obszaru 2,17,50 ha, czysty dochód

jako podstawa podatku gruntowego 4,37 tal. matryku
ła nr. 89 ks. podatku budynkowego nr. 136. Nierucho
mość Łabiszyn tom III wykaz liczba 124 składa się z

części niezabudowanej o obszarze 2,83,30 włącznie z

wyłączoną parcelą nr. 315. Czysty dochód jako pod
stawa podatku gruntowego 4,75 tal. wartość użytkowa
jako podstawa podatku budynkowego 660 marek, Ma
trykuła nr. 95 ks- podatku budynkowego nr. 122- Nie
ruc'homość Łabiszyn tom IX wykaz liczba 124 składa

się z niezabudowanej Toli obszaru 147,10 ha, czysty
dochód jako podstawa podatku gruntowego matryku
ła nr. 559. Wyciągi z księgi podatku gruntowego i bu
dynkowego, tabelę oraz inne dane dotyczące nieru
chomości obejrzeć można w sekretarjacie S^du.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowe'
dnia 25 paźdz- 1932 r. Niniejszem wzywa się wszyst
kich, który ch praw a w chwili zapi-sania wzmianki o

przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznio
ne, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetar
gu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa te

uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W
razie niezastosowania się do powyższego wezwań a

prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zosta
ną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna
dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach-
Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokła
dne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego docho
dzenia swych praw oraz oznaczyć pierwszeństwo, któ
rego się żąda- Tych, którym służy prawo sprzeciw'e-
nia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem

przybicia targu postarali się o umorzenie lub zawiesze
nie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić sse

będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskane!
ceny kupna.
K 13/32

ec. 821/8 2464

Łabiszyn, dnia 20 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poło
żona w Nicwałdzie powiat Grudziądz i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Nicwałd tom II k- 10 o powierzchni 9278,95 ha
660 mk wartości użytkowej oraz 514 07 tal. czystego
doc'hodu gruntowego na imię rolnika. Kazimierza W al
czaka z Nicwałdu zostanie w drodze przymusowego
wykonania dnia 28 czerwca 1933 r., o godz. 10 przed
południem wystawioną na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie, pokój Nr. 2. Wzmiankę -o przetargu zapi
sano w księdze gruntowej dnia 22 lutego 1932 r.

3, K. 22/31

Grudziądz, dnia 7 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki,

1 0 0 0 ta n ich

ofertwiosennych.
m

Odwiedźcie nas bez zobo
wiązania do kupna. Droga
do Sternfelda opłaca się!

Artykuły nasze nie są bezwar
tościowym wabikiem. Polecam y

dobry, pierwszorzędny towar dla

każdego dostępny. Na kilku

przykładach pokażemy W am

drobną część olbrzymiej obfitoś
ci naszych korzystnych ofert.

STERRHLO
Gdańsk, Langgńsse. 3470

Kapelusze
damskie korzystnie poleca
od złotych 5—8 . Toruń,
Stary Rynek 24, 1. p. 2456

5-cio poHojowe
mieszkanie do wynajęcia.
Wiadomość: Toruń, Mitkie*
wicza 87 u portjera. 2346

ITymożesz stać się

miljoneremkupując los I klasy 27 loterji w Szczęśliwej Kolekturze

W.KAFTAL iSKA
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska nr. 2 .

Centrala Katowice.
Niebywała w dziejach Loterji wygrana

1.000 .0 0 0 - złotych
padła w ostatnim dniu ciągnienia 26 Loterji u nas !

Ceny losów: 7i 40. - zt., 7, 20. - zł., V4 10. - zł.
Zamówienia łistowne załatwiamy odwrotnie!

Ciągnienie roznoczgne się od 18 tnaia br. 2452

Gtiiromanta-Astrolog
światowej sławy z długole*
tnią praktvką Ryszard Mo*
rawsk sKalwini ten, który
jest ogłaszany przez radjo.
Powie każdej osobie z linji
rąk, rysów twarzy, o ra z

przy pomocy ,,Laski magu
cznej", a także z fotografji
i pisma jej przeszłość, i

przyszłość odgadnie myśli
i zamiary, powie do czego
każdy w życiu się nadaje.
Przyjmuje codziennie w To,
runiu Hotel Pod Orłem po,
kój 30, 2376

PoKój
próżny frontowy na biuro
od i*go do wynajęcia. To*
ruń. St. Rynek 24, 1. p.

2456

Zgubiony
paszport na nazwisko Willi

Jesse, zamieszkujący Ohra,
Sudstr. i i , unieważniam.

24,69

Ucień
z lepszej rodziny potrzebny
od zaraz. Bronisław Jasiń
ski mistrz zegarmistrzowski
Grudziądz, Mickiewicza 20.

1062

Składnica sporto
wa stadion

Gdynia, Starowiejska dom
Hundsdorfa poleca wszelk e

artykuły i ubiory sportowe
oraz urządzenia sal gimna,
stycznych i boisk. Fachowa

naprawa rakiet tennisowych.
2463

Zgubioną
legitymację tymczasową na

nazwisko Cbawa Ostrowicz,
wyst-awioną prżez Komu

sarjat Generalny w Gdań*
sku unieważniam. 2468

Sprzedam
niewykończony dom. Zgło
szenia Grudziądz. Lipowa 46,

1063

Pierze
Filja 8 Szpitala Okręgowe
go Grudziądz, zakupi 300 kg.
pierza białego dartego. Zgło
szenia przyjmuje kancelaria

szpitala Lipowa 57. 11064

Grudziądz,

Mam n a sprzedaż
kompletną sypialkę w do
brym stanie. Bardzo tanio.

Wejherowo, ul. S Maja 14

f2389

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość poło
żona w Gru-dziądzu i w chwili uczynienia wzmianki aj
przetargu zapisana w księdze gruntowej Grudziądz
tom 58 k, 1712 o powierzchni 0461 ha, jako i 3600 mk,
wartości użytkowej i położona przy ulicy Wiślanej na

imię wdowy Czesławy Kobylińskiej zostanie w drodze

przymusowego wykonania dnia 28 czerwca 1933 't., .0

godzicie 10 przed połudn. wystawioną na przetarg w

niżej oznaczonym Sąd-zie, pokój Nr. 2. Wzmiankę o

przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 18 mar

ca 1933 r.

3. I\. 57/31.

Grudziądz, dnia 20 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki

SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI

Magistrat m. Fordonu sprzeda w drodze składan'ą
ofert najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą
nieruchomość w Fordonie, przy uł. Wiejskiej nr. .5.0

zapisaną pod Fordon tom XIII karta 320 jak stoi i leży
z wyjątkiem ruchomości, składającą się z 27 ar. 46 m

roli, jednego znajdującego się tam w budowie domu

mieszkalnego, jednego domku bocznego i budynków,
gospodarczych.

Oferty w zamkniętych kopertach z napisem ,,Ofer
ta na kupno nieruchomości",. ,n ależy składać w tui:

Magistracie najpóźniej do 14 maja br- włącznie, e rów-'
noczesnem wpłaceniem wadjum w wysokości 5% ofe
rowanej sumy w tut. Kasie Miejskiej.

Otwarcie i rozpatrzenie ofert nastąpi dnia 15 masa

1933 roku o godzinie 11 w Magistracie.
Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferenta^

wzgl. nie uwzględnienia żadnej oferty.
Wszelkich informacyj w tej sprawie udziela Magi

strat m. Fordonu.
2466 38js

Fordon, dnia 28 kwietnia 1933 r,

Magistrat.

WYWOŁANIE. Paweł Gerhard Goertz z Langsnau
zastąp, przez adwokatów Rudkę i Tułeckiego w G ru
dziądzu wystąpił z wnioskiem o wywołanie listów

gruntowych odnoszących się do długu gruntowego w

kwocie 100.000 mk. zapisanego na nieruchomości Świe-
cie-Folwark k. 70 w dziale III pod L. 50 na rzecz Pa
wła Gerharda Goertza. Posiadacza listów gruntowych
wzywa się, by najpóźniej w terminie wywoławczym
wyznaczonym na dzień 18 sierpnia 1933 r. godz. 10

w podpisanym Sądzie, pokój 18 zgłosił prawa swe i --

przedłożył dokumenty, w przeciwnym ra'zie dokumen
ty zostaną pozbawione mocy prawnej-
3. F . 22/32. n::

Grudziądz, dnia 18 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki.

Nauka pisania
na maszynie ,,Underwood*1
i stenografji syst. Ożarów*

skiego, O rłowo, Kasztanowa

4, dom p Bruhla, blisko
dworca. 246i

Przysposabiam do egza
minów, udzielam

lektyj
francuskiego, an gielskiego
niemieckiego i gry na for*

tepianie. Adamska, Sukien
b cza 4. Toruń. 803*

UCHWAŁA

W postępowaniu upadłościowem względem mająt
ku kupca Jerzego Sopparta w Toruniu termin końco
wy oraz do dodatk-owego badania wierzytelności 1 j
sprawozdania zarządcy masy wyznacza się na dzień ;
12 maja 1933 r g. 11 40 w niżej podpisanym Sądzie, po
kój nr. 7. Równocześnie zezwala się się .zarządcy mas-

"

na przedsięwzięcie podziału końcowego.
5 N. 9/30.
Zlec. Nr. 279/DŁ 3458

Toruń, dnia 27 kwietnia 1933 r.

Sąd Grodzki

Celem rozpoznania wniosku kupca Franciszka Szcza

kowskiego w Gdyni o odroczenie wypłat wyznacza się
termin na dzień 17 maja 1933 r. godzina 10, pokój 33

Na terminie mogą interesowani wierzyciele ndzieik

Sądowi wyjaśnień.
Zlec. 485 'im
7. E. 210/33 .

StdOttdńiąGM
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Gryf na czele fabcli o misiffioslw o
Pomorza

Gryf - Kabel, Dydgosici 8:0 (4:0)
Rozegrane w niedzielę zawody o mistrzo

stwo Pomorza w piłce nożnej przyniosły zde
cydowane zwycięstwo toruńskiego Gryfu.

Grę rozpoczyna Kabel i do dziesięciu mi
n u t nie widać przewagi z niczyjej strony.
Stopniowo uwidacznia się przewaga Gryfu,
która też trwa do końca.

Pierwszego gola zdobywa w 14 min, Gren-

da ładnym strzałem z prawego skrzydła. W

27 min. Klemens podnosi wynik, w 31 minu
cie Grenda zdobywa trzecią bramkę. Wynik
ten deprymuje drużynę Kabla. Sędzia dyktu
je dwa karne dla Gryfu, z których jeden wy
korzystuje Ziółkowski. Wynik do połowy 4:0-

Po przerwie należało przypuszczać, że K a
bel nic nie mając już do stracenia, będzie dą
żyć przynajmniej do honorowej bramki. Lecz

oczekiwanie zawiodło. Już w 69 min. Klemens

zdobywa piątego gola. Podyktowany karny
przeciwko Kablowi Ziółkowski umyślnie strze
la na aut. Kabel już z początku gra mało fair

co przy końcowi zamienia się już w grę bru
talną.

W 64 min. sędzia usuwa gracza Kabla za

nieodpowiednie zachowanie się na boisku.

Następują itrzy kolejne bramki zdobyte w

75 min. przez Zdrojewskiego i w 78 i w 79

min- zdobyte przez Jeziorskiego.

raiedzumlasfowe spoilcanle
zapaśnicze I6dź - Warszawa

Łódź, 1- 5- ('PAT) W niedzielę odbyło się w

Łodzi międzymiastowe spotkanie zapaśnicze
Warszawa - Łódź, zakończone zwycięstwem
Łodzi 12 :9. Właściwie po 6 walkach wynik
był remisowy 9 :9 i dopiero waga ciężka, w

której Warszawa wskutek braku reprezentanta
oddala trzy punkty bez walki zadecydowała o

zwycięstwie Łodzian. Poziom walk raczej ni-

łki, co tłumaczy się rezerwowym składem obu

zespołów.

Bieg na przdai w Łodzi
Łódź, 1. 5. (PAT). W niedzielę odbył się w

Łodzi bieg na przełaj o mistrzostwo okręgu na

dystansie 5 km. Zwycięży! Kurpessa F. K. F.

(Zgierz) w rewelacyjnym czasie 14 min. 58 sek.

Jest to, jak się zdaje eapowiedź wielkiego no
wego talentu długodystansowego w Polsce.

Pierwszy dzieli honhursów
hippicznych w Bzitmie

W pierwszym dniu międzynarodowych z a
wodów hippicznych rozegrany został w Rzy
mie konkurs szybkości. Startowało 175 koni

Par-cours przeszło bez błędu 34, w tem 4 pol
skie, a mianowicie: Seosland na ,,Ali" i ,,Re-
adgledt" i Kulesza na , Milordzie" i ,,Nidzie".

Konkurs wygrał Włoch Bacci Pierwszy z

Polaków Szosland zajął 18 i 20 miejsce-

Kieska wlcdcfishtego f. A. C.
na Siasftu

W Wielkich Hajdukach rozegrany został w

uh. sobotę mecz towarzyski pomiędzy wieńcu

ską drużyną zawodową Florisdorfer A. C a li
gową drużyną Ruchu. Mecz wywołał ogromne
zainteresowanie i zgromadził ponad 3.000 wi

dzó w . Ruch odniósł bardzo wielki sukces, bi
jąc wiedeńczyków bezapelacyjnie w stosun
ku 6:1 (3:1).

Ruch miał przez cały czas bezwzględną
przewagę. Cała drużyna grała z niesłychaną am

bicją i ofiarnością. Te momenty zadecydowały
o zwycięstwie.

Wiedeńczycy mimo porażki zaprezentował:
bardzo wysoki poziom gry, ale ich ataki nie

miały wykończenia.

Gryf grał przynajmniej o klasę lepiej od

Kabla. Sędzia p. Polniaszek.

Gru( II - Ii. S. Strzelec
3:1 (2:1)

Przez cały czas przewaga jur.jorów Gryfu
nad fizycznie silniejszym Strzelcem. Ten do
brze zgrany zespół młodzików polecamy kiero
wnictwu sekcji piłki nożnej i ich trenerowi p.
Jeziorskiem u i Polewskiemu. Sędzia p. Knieć,

Świetne zwycięstwo harcerzu
pom orskich

na VI centr. harcerskich zawodach strzeleckich w Poznaniu
W 6*tych Harc. Centralnych Zawodach

strzeleckO'łucznych, któreodbyły sięwdniach
18—20 bm. w Poznaniu między harcerzami z

c a ł e j Polski wziął także udział zespół Chorą
gwi Pomorskiej, w następującym składzie:

Nogajski z Brodnicy, Chmielewski i Milkama*

nawieź z Torunia, Kotłowski z Gdyni oraz

Kulpiński, Paczkowski i Szałkiewicz z Chełm*

ży. Harcerze pomorscy zdobyli cały szereg

pierwszych miejsc.
W konkurencji na 200 m. z karabinu woj*

Bieg pa(ś siaprzelai

W Łodzi odbył się bieg naprzełaj pań o mistrzostwo Polski. W silnej konkurencji bieg ten

wygrała Jadwiga Nowacka (AZS Warszawa) wyprzedzając Ślązaczkę Sznacównę (Pogoń -

Katowice) mistrzyni Polski z roku 7932. Na zdjęciu m sz cm podajemy obie zawodniczki-

Drap niedziela meczów ligowych
Sędziował Szoeider. Widzów okołoPorażka W arty z Wisłą.

Poznań, 1. 5. (PAT). W meczu o mistrzo

stwo Ligi Warta przegrała niespodziewanie na

własnem boisku z krakowską Wisłą 1:2 (0:0).
Przez cały czas zawodów zaznaczyła się lekka

przewaga W arty, nie wykorzystana wskutek

słabej gry ataków. Dla zwycięzców punkty
byly dziełem A rtura i Balcara, Sędziował
Wardęszkiewicz z Łodzi. Widzów zgórą 4

tysiące.

Ł. K. S. — Czarni 1:0.

Łódź, 1. 5. (PAT). Czarni lwowscy bawili

w niedzielę w Łodzi, gdzie rozegrali mecz o

mistrzostwo Ligi z ŁKS, przegrywając niezna*

cznie 0:1 (0:0). Jedyną bramkę dnia zdobył
Durka w 30 minucie, w drugiej połowie z rzu

tu wolnego. ŁKS mimo zwycięstwa zawiódł.

Czarni byli równorzędnym przeciwnikiem, a

ich ataki były nawet o wiele gorsze pod bram

ką. Łodzianie przewyższali jedynie okresami.

Zawody prowadził Drożdż. Widzów mniej
n.'ż zwykle, bo tylko około 2.000 .

Pierwsze 2 punkty Garbarni.

Kraków, 1. 5. (PAT). W meczu o mistrzo*

stwo Ligi Garbarnia zdobyła pierwsze 2 punk*
ty w tegorocznych zawodach, bijąc Podgórze
3:0 (1:0). Podgórze występowało bez Kasiny I

i Broszka, Garbarnia w pełnym składzie. —

Pierwszą bramkę zdobywa Smoczek już w 15

sekundzie. W następnych minutach gra się
wyrównywa i Podgórze ma nawet więcej do

godnych sytuacyj podbramkowych. Po zmia

nie pól zaznacza się przewaga Garbarni, dla

której dalsze bramki zdobywa Smoczek w

trzeciej minucie iPazurek w dwie minuty póź

mej .

1500.

Pierwszy mecz ligowy w stolicy.
Warszawa, 1. 5. (PAT). W niedzielę na

stadjonie Legji w stolicy odbył się pierwszy
w tym sezonie mecz ligowy pomiędzy stołecz*

ną Legją a 22 pp. z Sidlec. Mecz zakończył się
zwycięstwem Legji w stosunku 4:2 (0:1). W

pierwszej połowie gry walka była równorzędna
i jedynie w tej połowie bramka padła w zamie

szaniu podbramkowem w 38 minucie gry dla

22 pp. W drugiej połowie do głosu dochodzi

Legja. W trzeciej minucie z karnego wyrów
nuje M artyna, poczem kolejno padają dla

Legji dalsze bramki ze strzałów N awrota w

7 minucie, Wypijewskiego w 18 minucie i

Przeździeckiego w 19ej minucie.

Drugi mecz wiedeńskiej drużyny
piłkarskiej.

Kraków, 1. 5. (PAT). Drugi mecz wiedeń

skiej d'rużyny Fłoris Dorfer A. C . w Polsce

przyniósł jej połowiczne zwycięstwo. W spot
kaniu z Cracovią Wiedeńczycy zdołali wy

walczyć wynik remisowy 1:1, mimo, że do

przerwy prowadziła Cracovia 1:0. T ak dobry
wynik zawdzięczają goście słabej i beznadziej
nej grze krakowskiej drużyny. Przy pewnym

wysiłku Cracovia mogła wygrać nawet wyso*
ko. Pierwszą bramkę zdobyła Cracovia przez
Kossoka z karnego. Po przerwie dosłownie

w ostatniej sekundzie Jordanowi udało się
wyrównać. Wiedeńczycy grali bardzo prze*
ciętnie. Zawody prowadził bardzo dobrze

Rutkowski, który równocześnie święcił 10 let

ni jubileusz swojej pracy sędziowskiej.

skowego dh. Chmielewski zdobył 2*gie miejsce
(pkt. 144—200, dh. Nogajski 5*te (pkt. 128
- 200).

Z karabinu małokalibrowego na 200 i 100

m. Nogajski zdobył miejsce drugie (pkt. 149

—200), Szałkiewicz — piąte oraz Kulpiński —

szóste.

Na 50 m. do tarczy 20X14 cm. (Bzd. 21)
pierwsze miejsce zdobył Nogajski (pkt. 200—

300), d rugie' miejsce zdobył Kulpiński (pkt.
198-300).

Na 50 m do tarczy 50X20 cm (Bz. szkol. 7)
pierwsze miejsce zdobył Nogajski (ptk. 542—

600), drugie miejsce zdobył Milkamanowicz

(pkt. 536 -600) czwartek miejsce zdobył Kul

piński (pkt. 520—600).
Z pistoletu dowolnego na odległość 50 m

(Pd 3) pierwsze miejsce zdobył Nogajski (pkt
219—300, drugie miejsce zdobył Milkamano*

wiez Teofil (pkt 176—300).
Tytuł najlepszego Strzelca ZHP drugiej

grupy w strzelaniu z broni małokalibrowej zdo

był Nogajski Henryk. Drugie miejsce Milka*

manowicz Teofil.

Największym sukcesem zespołu pomorskie
go jest zdobycie tytułu mistrzowskiego zespo*
łu ZHP i pierwszego miejsca w składzie: No*

gajski, Milkamanowicz, Kotłowski, Kulpiński i

Szałkiewicz. Dotychczas tytuł ten dzierżył
zespół warszawski przez 5 lat. Po raz pierw
szy udało się naszym chłopcom odebrać go
warszawiakom łącznym wynikiem 2595 pkt. na

możliwych 3000.

Szermiercze mis(rzos(wa
Polski

W piątek rozpoczęły się w Katowicach szer
miercze mistrzostwa Śląska, które zgromadziły i

zawodników z całej Polski.

We florecie zwyciężył Ślązek Zazyk, bijąc
w finale Paszka 5:4. W szpadzie startowało 18

zawodników. Sensacją była w finale porażka
znanego szermierza warszawskiego, por. Zabiel

skiego, który przegrał do ślązaka Sobika. Po
nieważ walka ta roztrzygnęła o pienwszem miej
scu, przeto mistrzostwo zdobył Sobik przed'
por. Zabielskim i Brzezińskim (Warszawa).

Tłoczyfiski
iv znakomiiei formie

Zwycięstwo nad trenerem francuskim

Warszawa, 1. 5. (PAT). W niedzielę na

kortach tenisowych Legji odbyły się rozgryw
kowe mecze tenisowe z udziałem trenera Rstra

beau i czołowych naszych tenisistów. Tło*

czyński zabłysnął wczoraj znowu znakomitą
formą, bijąc łatwo trenera francuskiego w

trzech setach 6:3, 6:4, 6:3. W grze podwójnej
Popławski, W armiński odnieśli niespodziewa*
ne zwycięstwa nad zespołem H ebda - Wit*

man 6:4 (10:8). Mecz wywołał ogromne za*

interesowanie publiczności, która przybyła w

liczbie około 1500 osób.

Piecze zagraniczne Kraków-
skiel Wisła

Krakowska Wisła w m. maju rozegra defi 
nitywnie nast. spotkania zagranicą:

14 maja — w Moatigay, 17 maja — z Dia-

bles Rouges w Brukseli, 20 maja - w Antwer -

pji z Antwerp FC, 21 maja — w Bruay, 23 ma

ja — z Rocing Clubem w Paryżu.
Obecnie — z racji zerwania kontaktu ce

6portem niemieckim — Belgijski Zw. Piłkarski

zaprosił Wisłę za pośrednictwem red- Haupt'
mana, stale przebywającego w Belgji, na w iel
ki turniej międzynarodowy przez siebie orga
nizowany. Wisła grałaby: 25, 27 i 28 maja z

reprezentacją Holandii, kombinowaną drużyną
Francji, zawodowcami angielskimi i belgijski
mi.


